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Бід Головного Уряду P. Н. Союза в Америці./

Розмет за місяць Май 1907.
"За померших членів, їх жінок і за случаї каліцтва:

Від. 5 3* Василь Паньчак, умер 31 Марта 1907..............$1000.00
Від. 78. Василь Шемела, умер і. Цьвітня 1907..............$юоо.оо
Від. і. Дмитро Биндас, умер 20. Цьвітня 1907............$юоо.оо
Від. іо. Віктор Гнатпк, умер 7. Мая 1907............. .$юоо.оо
Від. 2 б. Тересія Кардаш, ж. Петра, умерла 28. Ве

ресня 1906..................................................................................$400*00
Від. б. Марія Кісс, жена Івана, ум. ю. Цьвітня 1907___$400.00
Від. 86. Николай Шул, умер 12. Мая 1907..................$юОо.оо
Від. 8і. Войтїх Сьвіржко, спаралїжованє руки..............$юо.оо
Від. 1X4- І*ан Фецко, нездібний до працї....................... $юо.оо

Разом ............................... $6ood.oo •
Платня головних урядників за М а й ............................. $155.00
Адміністрація Союза і друки за М а й ............................. $294.93
Відзнаки ..................................................................... .... $300.00

Весь розхід виносить........................................................$6749.93
Розмет платить 7530 членів на ціле посмертне (кождий по 

86 центів) і 730 членів на пів посмертного (кождий по 43 цнт.).
ivp того ждий член платить за орґан „Союза“ по ю  цент, 

на Фонд резервовий по 2 центи, на Фонд Народний по і центї, 
на Фонд Бідних по і центї.

Разом платить: член на цїле посмертне $і.оо а на половину 
посмертного 57 центів.

К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шариюнь, касієр.

ОГОЛОШЕНО.
Понеже богато пп. Секретарів 

.питає мене чи треба всім членам 
виписувати крім блянкетів та
кож нові декларації, длятого от- 
сим даю до відомости, що жаден 
член, нової деклярації виписува
ти йе потребує, лише має випов
нити блянкет і прислати єго з 
грамотою.

Нові деклярації розіслали ми 
чому, щоби защадити кошт поч- 
тової оплати та щоби за одним 
заходом кожде Братство мало 
ах в запасі.

З поважанєм 
Т. Лабовский.

Голов. Рек. Секр. Союза.

НОВИНКИ-
■---------

КАЛЄНДАР.
Червень.

-ao 4 . Теодата м.
-21 II. Теодора, Єфр.

c. Кирила, Теклї
-23 H. Сош. сьв. Духа
24 IL Пресг. Тройці
2o a. Онуфрія
-26 c. 1 Акилини муч.

—  іоо майнерів потреба до но
вих майнів в стейті Верджінія. 
Більше про .сю справу на сторо
ні пятій.

— Робота в Benld, 111. у май- 
нах іде добре. Н а два тижні ви
робляють і по 75 долярів, єсдц

V. робить ся повний час,

і — Ледви пару день горяча на
ступило а уже бачить ся в Ню- 
Йорку жертви. І так дня 17-го с. 
и. впало жертвою горяча двох 
людий — 6 лежить в шпитали, 
дпя і8 с. м. впав на розі 50 ул. і 

І 3 евнї молодий мущина і заким 
і поспів амбулянс відвезти його 

до шпиталю він помер. Крім то
го в той сам день нотують єще 

( три дальші пораженя в наслідок 
духоти в Ню-Йорку а 5 в Вру- 
клінї з чого один случай рівнож 
закінчив ся смертпю. В полуднє 

У спека випоспла 84 стспеців, при 
чім велика скількість парп у 
воздус'і робила сю ще більше 
певипосимою.

’ — Минулой Середи О І о-їй 
годиш рано мав відбутись в

Юнїоп Сквер Готел в Ню-Йор- 
ку мітинг ЯЬмітету для наради 
в справі принятя єпископа Ор- 
тиньского. Чи відбув ся сей мі- 
тинї і з яким результатом поки 
що незвісно. Цікаво, що так на 
сей мітинґ як і на попередний 
скликуваний о. Лавришином 
до Питсбурга не запрошено 
майже жадного галицкого сьвя- 
іцеиика.

— Незалежні Русини кольо
нїї Beaver-Hills, Sask. в Канаді 
оснували дня 19-го мая читаль
ню „Канадийска Русь". Н а пер
шім мітинґу в члени читальні 
записало ся 30 людий, які зло
жили іб  дол. Ухвалено иеред- 
плач}пвати слідуючі часописи: 
„Свобода", „Канад. Фармер", 
„Ранок" а з галицьких „Гайда
маки" і „Основа". До уряду чи
тальні війш ли: о. Н. Зайцев, 
предс., І. Чернецкпй, заст. прд., 
Г. Козакевич кас. і І. Мартинюк 
бібліотекар.

— Будова тунелю на 9 евнї 
(межи 32 а зз ул.) в Ню-Йорку 
потягнула перед пару днямп 
знова декілька жертв. Причи
ною, як звичайно, страшно нео- 
сторожне та легкодушне роз
стрілюване скали.

Н а місци впав один робітник 
а одного тяжко покалічено. Ку
сники екали, балькп і каміне 
порозкидало в окрузі іооо стіп. 
Один кусник бальки трафив і- 
дучого 33'ою улиг^ею робітника 
та  убий його На місцй.

— В Віліямспорт, Па. у фа
бриці желятини наступила екс- 
пльозия. Пятьох робітників 
впало трупом. По причині, що 
усї ті, що під хвилю експльозиі 
паходили ся в будинку, згину
ли, не мож довідати ся про при
чину.

— Пасажирский поїзд ч. 19, 
один з найскорших, під містом 
Columbus, О. вилетів дня 18 с.
х. зі шин. їхав він зі швидко- 
стш о 50 миль на годину та вле
тів у відчинену зворотницю. 
Льокомитива і кілька кар розби
ло СЯ При ЧІМ 5 осіб віднесло 
тяжші ушкодженя. Се можна 
великим щастем уважати, що

розбиті вози не запяли ся. Ка
жуть, що се дітп відчинили зво
ротницю.

— По сть тижневій безу
спішній боротьбі робітники по 
доках в порт! Ню-Йорку зіста- 
ли приневолені підняти дня 15- 
го с. м. опять роботу на сих са
мих що попереду услівях. 
Шість тижневий страйк» не до
вів до нічого. Робітники, так як 
і перше діставати будуть 30 цнт. 
за годину, 45 за надвижку дня 
праці, а бо цнт. за годину працї 
у сьвято або неділю. Відпущено 
уеїх ніґрів, яких для зломаня 
страйку понаймали були кора
бельні компанії, та дня 17-го в 
понеділок підняли страйкуючі 
опять працю. Симпатії jara.iv 
підчас треваня цілого страйку 
були все по стороні робітників. 
Неудачу страйку не мож зводи
ти на брак організації! або солї- 
дарностп поміж робітниками а- 
ле сій обстапгшї. що коли по 
одній стороні Стояли робітники, 
які завдяки своїй нужденпій 
платні розпоряджали лиш дуже 
малими фондами то по дрѵгій 
сторопї станули до борби сотки 
міліонів корабельних компаній.
І тому слабші мусїли упасти. 
Страйк закінчив ся майже усю
ди спокійно. Лиш на доках 
французкої „W hite Star" лі
нії прийшло поміж робітни
кам® а зос-ома іта лїйскпми 
страйколомами до битки. Полї- 
ция привернула спокій. Н а до
ках „Cunard Line" робітники 
не згодили ся починати працї 
аж доки компанія не усуне з до
ків усіх страйколомів. Робітни
ки мимо програного страйку 
суть повні надії та сподіють ся 
що в невдовзі, коли-б прийшло 
до поновної боротьби, вони на
учені теперішним досьвідом з‘у- 
міють повести борбу в сей спо
сіб, що вислїд єї випаде уже зов
сім інакше.

— В місті Лїма в. Перу (по
луднева Америка) дня 14 с. м.
О ГОДИНІ 4^2 раио був землетрус, 
який тревав і мінуту і ю  се
кунд. Богато домів завалило ся. 
39 осіб згинуло, богато покалі
чених.

Пять мінут перед годиною пя- 
тою рано сего самого дня дав ся 
чути рівнож землетрус в місце
вості! Neuguen в Арґентпнї 
(пол. Америки). Близших по
дробиць брак.

— Редакція „Громадського 
Голосу" у  Львові помістила в 
послїднім з чисел зазив до своїх 
передплатників в Америці — 
кажучи, що дуже часто дістава
ла гроші на книжки та зараз по- 
лагоджувала справунки. Не все 
о^нак доходили книжки, тому 
просить .усіх, кому не ДІЙШЛІГ 
книжки, щоби зараз написали 
до ред. „Гр. Гол." а книжки ви
шле ся другий раз, і редакція 
ѵпімне ся о них на почті, бо всї 
п о с и л к и  посилає усе за рецепі- 
сом (реджістровано).

_Участь у виборах в Австрії
Віденські ґазети обчисляють, 
що в Галичині на 1,450.000 у- 
правленпх до голосованя відда
ло голос 1,232.700 виборців т. 
зн. 85 прц., на Буковині на 165.-
ооо управненпх до голосованя
114.000 або 69 прц., в цілій Ав- 
стриї на 5,592000 управнених 
до голосованя 4.588.200 або 82

прц. Найбільше голосувало на 
ІПлеску, бо 96.прц., відтак в Ав- 
стрпї низшій, на ~Моравах і 
Зальцбурзі 92 прц., у Форарль- 
берзї 91 прц., Австрії! висшій 
87 прц., в Чехії 8о прц., в Істрпї
6і прц., в Країні 63 прц., в Сти- 
риі 70 прц., в Каринтиї : Триєс-, 
ті 71 прц., а найменше в Дальма- 
тиї-^- бо 48 прц. В. 1891 .р. під
час виборів з пятої куриї голо
сувало в Галичині так само 85 
прц., а в цілій Австриї 82 прц. 
На с о ц іа л іс т и ч н и х  кандидатів 
упало при сегорічних виборах 
в Австриї 1,038.317 голосів або
23 прц.

— Пострілений шахрай. В О-
исидові (Галичина) пострілпв 
хтось в ночи виборчого махера, 
комісаря староства Слоневсько- 
го. за те що допускав ся вибор
чих розбоїв. Жандармерія слі
дить виновника, який пропав, 
як камінь під водою. _

— За вибори. В Золочеві, о. 
Володимир Кальба, парох в Со- 
колівцї, зістав 1-ого червня а- 
рештованпй і відставлений до 
вязницї. Се увязненє має полі
тичний підклад і стоїть у звязи 
з виборами. О. Кальба належить 
до найвиднїйших і найрухли- 
війших організаторів нац. дем. 
стороннпцтва в Золочівщинї і 
брав живу участь у виборчій 
акції. Посол Романчук інтерве- 
нїював в сій справі

— Арештоване посла. Підчас 
тісній шого вибору в Ходоровй 
(Галичина) дня 31. мая розказав 
староста Ґродзїцкий арештува
ти посла Будзпновського за те, 
що ходив по містї і придивляв 
ся виборчим розбоям. По скін
ченім голосованю випущено Бу- 
дзиноського на* волю. В Галичи
ні — видко*— старости касують 
уже усї закони, але будучий 
парламент може покасує й тих 
старостів.

— Польські пани хочуть спро
вадити до Галичини хінських 
робітників. Орґан галицьких 
панів, підпираний грішми пра- 
вительства, „Rolnik” пише: 
„Проект спроваджена Китайців 
до полевих робіт з’єднує з кож- 
дим днем щораз ширші кру^и 
господарів-шляхтичів, і як ще 
до неДавна був се жарт по ептім 
обіді, так тепер шляхта оглядає 
ся уже на сєріо за китайськими 
робітниками. Причина сего та
ка, ідо галицькі люди йдуть па 
ліпші зарібки до Німеччини і 
других країв, а ті що остали до
ма кажуть собі більше платити, 
і шляхта без страйку мусить 
підносити цїну. Голод, який те
пер в Хінах десяткує людий, як
раз сприяє- спровадженю чужих 
робітників, Треба той голод ви
користати і єпройадити голод
них Китайців, які будуть за ду
же т'акі гроші робптй." Так пи
шуть галицькі шляхтичі. Хочуть 
спровадити голодних людий, а- 
би робили за безцїн. З сего яс
но видко як галицькому шлях- 
тичовп в голові добро народа. 
Проект спровадженя китай
ських робітників обдумували 
вже і Нїмцї, яким потрібно до 
полевих робіт ЯКИХ IOO тисяч 
чужих робітників та не рішили 
ся на се і волять платити дале
ко висші ціни галицьким робіт
никам як китайцям. Китайські 
робітники мають те за собою,

що приносять зі собою опію- 
мовпй наліг, який дуже підти
нає животні сили людий. Та 
пани галицькі хочуть за всяку 
цїну дешевих, голодних робіт
ників і впкористують таку п.ги- 
ду як голод.

— В новій палаті послів, скла
даючій ся з 516 послів поодино
кі народности суть як слідує 
репрезентовані: Нїмцї • мають 
230 послів. Чехи ю8. Поляки 79, 
(в тім б соціялїстів) Русини 32, 
Словінці 27, Італійці 18. Руму
ни 6. Хорвати ю, Серби 2, Ж и
ди сіоністи 4 послів. Поділена 
на фракції буде нова палата по
слів мати слідуючій склад : Со- 
циял-їстп 88, антисеміти 67, ко
ло цольске 55, польскі людовцї 
іб, Русини 30, катол. центр 29, 
Нїмецкі поодинокі фракції ра
зом 83, ческі поодинокі фракції 
разом 85, Словінці 26, Хорвати 
Ю, Серби, Румуни 5, Італійці 
14, Жиди-сіонїсти 4, дикі (непа- 
лежачі до ніякого клюбу) 6.

— Сумні рефлексії насуває 
случай подвійного самобійства 
дітей в Клівленді якпй лучив ся 
перед пару днями. Марґарета і 
Мария ІСортпс, іо  і ї ї  літ, не хо- 
тячи бути тягарем для свойого 
діда і бабки, які по смерти не
давно сьому овдовілої своєї донь 
ки заоиікували ся внуками о- 
труїли ся аршенїком. Дівчата 
не могучгт самі запрацювати па 
своє удержанє, позаяк також і 
старі терпіли нужду, вибрали 
смерть. І се діє ся у найбогат- 
шім на сьвітї краю !

— Американський- мілїонер 
Карнеґі подарував при нагоді 
свойого побуту у Німеччині, 
німецькому правительству один 
мілїон долярів на заложенє пу- 
бличної бібліотеки.

— Голод в Росиї. В  сумежних 
з Австрією Губерніях поділь
ській, в о л и н с ь к ій  і бесарабській, 
а також по части в одеській Гу
бернії озима пшениця майже 
скрізь пропала. Жито в частп у- 
ратл'вало ся, але є рідке і марне. 
Селян-хлїборобів бересь розпу
ка. Одні попереорювали озиме 
збіже, другі, не маючи нї пасїня 

■нї худоби до засїяня ярого збі- 
жа, емігрують на Сибір — над 
Амур, думаючи там найти ліпшу 
долю. Та сердеги гірко розчаро
вують ся. Переважно не діста
ють там і Д есятої частп того, що 
їм уряд обіцював, а протратив
ши гріїп взятий з продажі бать
ківщини, тиняють ся жебраками 
*іад Амуром, або за посл»д~у
К о п ій ку  Бёртаю тв д9- р ідн ого  

краю  і стаю ть тягарем  для Ґрб- 
мад. Д о  ем іґрац ії п р и чи н и л а ся  

і тяж ва дорож ня, я к а  н аста л а  се ї 
весни. В е л и к і простори  селян 

сь к и х  ґр у н т ів  в зга д а н и х  Губ ер 
н ія х  стоять щ е н и н і обо.тогом, 
бо селян и  ж дали Дощ у, а за
м ість д ощ у дочекались щ е біль
ш ої п о су х и . П о м іщ п К и  зараз з 
весною пообсівали  свої поля і 
н и н і мають гар н е яре збіже. М а 
лоземельні або безземельні т і 
селяне зависннм  окОМ гл я д я ть  

н а двірські ґр у н ти , а н е  діж дав
ш ись1 спод іваного  п о д іл у  Пап
сь к и х  ґр у н т іп , к и н у л и  ся в дея
к и х  око ли ц ях  я а  п ан сь к і еконо
мії. Я к  доносять  р оси й ські часо
п и си , виб)гхли  хл ібо ро бські роз- 

РЗ 'хи  в Звенигородськім  п о в іт і в 
Добрах ґр . Потоцького і п н ш и х

дідичів. В Канівщииї настали 
такіж самі відносини. В загро- 
жені околицї вислано військо, 
але чи марево голоду можна 
в т о п и т и  в потоках крови або в 
темпих тюрмах?

— Що коштують \ адмірали в 
Росії. В Росії єсть тепер тільки 
53 воєнних пароходів та кано
нірських човнів, але адміралів, 
єсть аж 55. Адміралам виплачу- 
єть ся з каси що року 506.197 
карб., не чпслячи усяких додат
ків : „нагород", „на хату", „на 
командирку", „днівок" і т. д. З 
сих адміралів 9 має плату хто 15, 
а хто й 22 тисячів, 13 адміралів
— хто і о, а хто 13 тисяч краб. 
Решта бере трошки менше. Крім 
того адміралам дають гроші й 
на переїзд з кватири на квати- 
ру. Отак адмірал Бірільов (мінї- 
стер) дістав на те, щоб перевез
ти ся з одної кватири на другу
— іо.ооо руб.

— Край жандармів. В Росії
було до сього гасу в жандарм
ському корпусі: 806 Генералів й 
офіцерів, 550 вахмистрів та іо.- 
526 підофіцерів і рядових жан
дармів, не кажучи про велику 
силу аґентів та того, як жан
дармській поліції прислужувала 
ся звичайна поліція. Але ще й 
сього здало ся мало і тепер до
бавляють ще 96 офіцирів 47 вах
містрів та 1232 підофіцпрів.

— Напславнїйший папський 
проповідник, Padre Ciarchi, ко
трого знає ціла Італія, пропові
дуючи в церкві Спасителя в ве
ликий піст, залюбив ся в паннї, 
артисті злодійської штуки, Pse
udo Marchesa de Venezia. У- 
кравши зі свого монастиря у  
Фльоренції 20.000 лїрів, поїхав 
він автомобілем з коханкою до 
Риму. Тиждень переховав ся з 
нею у монахинь свого ордена, 
потім виїхав до Неаполю в на
дії. що відплине до Америки. 
Однак п о л іц ія  зловила його і 
тепер сидить в Івановій хаті на 
Via Lungara та ожпдає розпра
ви.

НА РУСКИХ СТУ Д ЕН ТІВ У 
ЛЬВО ВІ:

По 50 цнт.: В. Сиротюк, Ан
тоні Максимонько. Олексей 
Максимонько, Теодор Вєвю.р- 
ский. Зложили на мої рѵк*» Усї 
з Peardonville, В, С. Канада. 
Чееть і Слава руским студрцтй*^ 
Най дане дух ревѳдедійний! ,

— ■ — Ъ. Сиротюк.

Оголошене. ,̂ -j
Бр. с и  Елени ,  Хасоаії,'

Койн. повідомляє ибїх своїх 
членкйпь, що річний мітинґ 
відбуде ся в неділю дня 23-го 
червня 1907 О ГОД. 3-ІЙ ПО пол. 
в церковній гали на May St. На 
дневнім порядку: справозданє 
старого уряду з дїяльности за 
мину в ший рік і вибір нового у- 
ряду. Котра з членкпнь не я- 
впть ся на мітинґу, заплатить 
ухвалену кару.

Т. Качмар, предс.,
А. Ґбур, кас.,
Е. Ґерич, секр.

г  Де є
кс^У ^йка з села Милятин» 

пов. Каміпка струмілова, Гали
чина. Хтоб про нього що знав, 
або він сам, нехай пишуть па 
адресу:

Tomko Hejlasz —25 
W est Farm Road '№ 1481 N. Y.
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Crop. 2. C В О Б О д а

З О Р І .
(На поясиаену тему.)

В давні, давні часи отеє діяло ся. В далекому, незнаному краї... 
Н ід  отсею країною висіла одна, непроглядна, чорна, неначе в 

домовині, ніч.. Убійчі мраки безвинну підносили ся з багнистої 
землі . важко лягали у воздухах. В холодній, вогкій темряві роди
ли с; люди, росли, любили, вмірали. Однак інколи бувало: над 
бігне вітер, пошарпає у кусні важкі опони хмар і в отею хвилину 
глянуть ясні зорі з високого неба на землю. В таку днину людй 
сьої країни сьвяткували своє найкраще сьвято. Вони виходили із 
своїх, як пивнпчі нори темних домів де сиділи самотою, на вулиці 
і сьпівали гимии в честь неба. Батьки научали тодї дїтий, вказую
чи їм зористе небо, і говорили що стреміти в гору, там де сяють 
високі зорі, се одинока задача, найбільше щастє для людий. При
страсно гляділи хлопці і дівчата ід небу а їх душі вирослі на баг
нах, у зе’їській темряві рвали ся гень там, високо, до тих ясних 
сьвітів що у  сьвятім маєстаті так гарно зоріли. Ід зорям летіли па
хучі дими жертвенних кадильниць. Про зорі сьпівали поети палкі 
свої піснї.. Учені мудрцї клонили перед ними свої еїді голови 
та з пошаною згертали ід нїм величезні шкла своїх апаратів. 
І, удало ся їм по довгих, безсонних ночах обчислити, Що зорі без- 
впинно, хотяй дуже поволи ідуть на землю. Казано, що десять ти
сяч лїт тому в зад заледви з великим трудом мож було розїзнати 
на півтора крока усьмішку іграючу на лици дитяти, коли в 
отсей vac уже всякий міг єї побачити з віддаленя трьох кроків. Не 
улягає сумнївови, що за декілька мілїонів літ запала усе небо яс
ними огнями а на землі царітиме один ясний сьвіт. І всі терпляче 
ждали сьої сьвятої хвилини і вмірали з усьміхом надії будучого 
раю.

Проходили роки, століття.... Одностайне тихо пЛило життя 
так, як тихо котять ся филї серед низьких, болотняних берегів. 
Лишень віра у високі зорі золотила монотонність жизнї.

Однак стало ся, що одного разу незвичайно ясно розгоріли ся 
небесні зорі. Неначе розбурхані филї гірських потоків злинули 
люди на широкі площі і нїмою мольбою поплили їх душі до вічно
го сьвітла. Раптом крі~ь сьвяточну тишу проніс ся могутній голос: 

„Братя! Як ясно і чудово там на сих високих, небесних роз- 
творах. А у нас так сумно, холодно, важко. Сумна наша душа до 
краю.... Як пташка в неволі коротаєм свій вік у кайданах, у віч
ній темряві. Доперва ?а мілїони лїт, нашим далеким нащадкам за
сяє вічне сьвітло! Нам, нам сьвітла треба, скорійш як воздуху і 
страви, більше як неньки і любки. Хто зна, може веде яка дорога 
до зір, може в нас найде ся сила зірвати їх з неба та знести на 
землю, щоб в добрі і щас- ю зажила уся'людскість. В кого у гру
дях ворушить ся єще серце, чия душа не знікчемніла серед зем
ської грязи, хто спочува Правді і Сьвітлови: Вперед!... Вперед 
для добра і щастя людства!..: Вперед глядіти житейських сьві- 
ти л!...“

У глухій мовчанці, скаменіла стояла юрба.
“Хто се!?... Хто с е !?...“ шепотіли поміж собою.
„Се Адеіл, безглуздий шаленець!“
Опять глуха мовчанка.
„Молодче! — промовив по хвилі, старий, похилений дїдухь, 

у ч и т е л ь  розумних, сьвітило наук — Молодче! Твоє бажання ми 
всі розумієм — бо хто-ж із нас не хорів у свій час на отею недугу ? 
Однак не людським силам зірвати зорю з небесного дзвона: зем
ський круг замикають з уеїх усюдів чорні бездни, непроглядні 
пропасти грізно пошарпані скелі. Крізь непроходні вертепи, що 
в е д у т ь  д о  зір немає дороги. Так каже Досьвід і Наука!...

„Не до вас, мудрцї, звертають ся мої слова — відказав Адеіл. 
— Ваш досьвід більмом впав на ваші очи, а сліпотою зове ся ваша' 
наука! Я кличу вас, ви молоді серцем, з огнистими душами, вас, 
не прокажених єще порохном старости, не послїплих від букви 
науки !...“

Ждав відповіди.... І 
А одні казали:
„Ми охотно пішли-б за тобою, лишень ми одиноке сьвітло і 

радість у днях старости батьків наш их; вони померли-о у жалю 
за нами....".

А другі казали : /
„Ми охотно пішлиб враз з тобою, але бач, ми зараз почали 

класти хату -— то й мусимо у перед поладнати дїло....
А греті заграли гей хвилясті л а т і  колосистого збіжа у соняш- 

ну, золоту днину:
„Слава тобі!.... Йдемо!... До зір!.... Йдемо!...."
І повстали молодці і дівчата та. пішли за Адеілом у чорну, 

грізну віддаль. І потонули у холодній темряві....
* •

* *
Пройшло богато часу. 1 слід пропав за отсими, що відійшли. 

Неньки плакали за своїми нерозважними, пропавшими дітьми а 
житє одностайне плинуло у даль. Опять, як і перше у вогкій тем
ряві люди родили ся, росли, любили і помирали з тихою надією, 
■що колись, за тисячі літ зазоріє ясне сьвітло на земл^

Аж тут, одного дня, десь далеко, на овидї замерехкотїло слао-
ке, дріжаче сьвітельце.

,ЛЦо се?...“ Що се?...“ здивовано питали люди, товплячи ся
по вулицях і площах.

А небо на обрії що нї годину дуще і дуще яснїйшало. Ясно- 
сині лучі. перекрадали ся крізь мраки, вдаряли об хмари, заливали 
небо широким промінням. Похмурі хмари перелякано зоивали ся< 
і товплячи котили ся у темну віддаль. А сьвяточні лучі що раз то 
сильнїйше, яснїйше, яркійше ударяли об небо; крізь землю прохо
дили радісні дріжання..,.

Се сьвітло вічних зір*1 промовив задумчиво еїдоглавий муд-

рець. .
„Але як?... яким чином?..." відрік старий похилений дідуСь,

учитель розумних, сьвітило наук. „Для нас не має дороги до зір, 
як і зорям немає пути до нас.“

А тим часом на небі горіло, палало все яркійше, сильнїйше. 
Одна мить... і над обрієм спалахнула блискучо-біла, осліпляюча 
точка...

„Зоря !,.. Зоря!..." поніс ся гучним гомоном радісний оклик 
люду. І неначе филї потопу кинув ся він зустрігати могутнє сьві
тило. у "

А ясне, блискуче проміння грізною лавою вдарило об гнилі
мраки. Пошарпало, подерло їх у кусні. Кинуло ними об землю; 
мраки стовпили ся, збили ея у громади, прилягли до багна. І тут 
иігнали ся проміні за ними. Пошматкували їх, забили глубоко у 
багнисту цілину. По цілій країні розлили ся рожеві, лагідні сьві
тла І  люди побачили, яке розложище безкрає була іхня країна,

скільки незнаних братів жило і горювало поруч о
1 соколом злинули зустрічати новий сьвіт.
По дорозі спокійною ходою ішов Адеіл. У його Піднесеній 

високо руці, неначе смолоскип палала ясна зоря. Він йшов само
тою.

„Де твої товариші, що були враз із тобою?... стурбоваио пи
тано з уеїх усюдів.

„Впали...“ відказав дріжачим голосом. „Ілядячп дороги у не
бо впали у бездни і пропасти....'*

А товпа радісно филюючи, неначе води океану клекоті/.а, тов- 
пила ся. Дівчата кидали 'Китиці пахучих цьвітів під ноги. Могут
ній гремів оклик:

„Слава Адеілови!... Слава тому, що добув для нас сьвітло....
Слава!... Слава!...."

А він іпгрв у город і станув серед широкої площі держачи ви
соко понад головами сіяюче сьвітло.

І була в усьому краї велика радість і утїха.
*

ї{С •
Ішли дні за днями. Із широкої площі ясним полумям горіла

зоря в піднесеній руцї Адеіла.
Однак давно уже не чуть було радісних окликів і сьпівів. Лю

то і хмуро ходили по закуткам люди боячн ся поглянути один од
ному у в чи. А як що який заблукав нечайно на площу то на 
вид Адеіла стріляла люта блискавка ненависти із його очий. Зані
міли сьпізи, погасли жертвенники з пахучим кадилом. І місто гни
лих мрак, що колись закривали небо повисла чорною хмарою над 
країною люта злоба. Як тучева хмара повисла страшна, мовчазна, 
грозяча що нї хвилину пукнути, залити ядом усю землю. І стало
опять важко жити.

З дико палаючими ненавистию очима, божевільно викривле
ним злобою лицем жене крізь пЛощу якась людина.

„Проч зі сьвітлом!... Проклін тому, що подав зорю! кричигь 
чоловік у бішеній лютости. „Чи мої слова, люди, не суть словами 
душ ваших?.. Проч зі сьвітлом!... В бо.тготї втопити зопш!... Воня 
забила нашу роскіш!... Доки не знали ми сьвітла, жили мирно 
спокійно по наших хатах. А тепер?... Прийшло сьвітло і пропав 
наш спокій, наще щастє!... Воно збридило нам наші нехарні, пов 
ні гною хати!... Блїде і брудне звисає листя по деревах, неначе 
слизька шкіра на хребті жаби! Погляньте по землі: уся димить 
ся від крови. Неначе одна крівава рана... Звідки отея кро®> ніхто 
не знає... Кровію отсею липне наша їжа, сон нам відбирає... Оба
грені кровію наші молитви падуть як камінь у болото... У димах 
жертвенних кадил чути кров... Кров і гній повгризали ся у стіни 
наших хат, заслонили шиби вікон, скопичили ся по всіх кутках 
у смердячі стирти... Не можем уже більше цілувати наші любки..
У сяйві зорі стали вони нужденнїйші від хробів, що розточують 
трупів. Поблідли їх очи а у грудях загнїздили ся гадюки. Обри
дло глядіть нам одному на другого. З очий брата дивить ся на 
нас кровожадна скотина... Всякий найтайнійший наш крок, не
народжену єще гадку сейчас осьвічують проміння... ЛСи -' стало 
немислиме!... Проч з зорею!... Прокляття хай спаде на с Щ у ^ !

„П роч!...“ заревіла товпа. „Хай живе тьма! Лиш проклґ? :е- 
щастє навОдить на людий сяйво з ір !... Смерть поклонникам сьві
тла !...‘‘

Грізно закітлувало у юрбі. Бішениі^ ревом упоювали ся, до
давали собі, відваги. У нїм хотіли втопити блідий.страх який 
обхопив їх. позаяк поважили ся лихословити сьвятому сьвітлови 
Як лявіна покотили ся на Адеіла. Однак вбійчо остро ясніла 
зоря у піднесеній його долопі. А юрба не сьміла наблизити ся 
до нього.

„Стійте!... Не знаєте, що творите!..." поніс ся над товпою 
голос архиєрея. „Тяжкий гріх паде на душу отсього, хто пова 
жить ся проклинати вічне сьвітло. Кому ми кланяємо ся, до кого 
летять дими кадильниць наших, до кого линуть молитви каші, як 
не до сьвітла? Але і ти, мій сину — тут звернув ся він до Адеіла 
— поповнив також непростимий гріх зносячи зорю на землю 
Бо сказано є: Блаженний хто кланяє ся вічному сьвІтловп! Але 
ограничений ум чоловіка не поняв належито слів пророка Чо
ловік повинен лише у думках до зір стреміти, а на зешш тут 
тьма є так само сьвятою, як сьвятим є сьвітло на небі. Ти в гор- 
дости душі твоєї прогрішив ся проти найсьвятїйшим законам 
Покай ся, сину, відкинь зорю від себе і хай на землі воцаритг, ся 
попередній мир і супокій!"

„І ти гадаєш, що відкидаючи зорю опять приверне ся на землі 
давній лад? Нї, він пропав уже на цілі віки!.." промовив з усьмі
хом Адеіл.

І страх упав на усі людські душі, позаяк всі пізнали, що 
Адеіл сказав правду. Старому спокоєви і ладови не вернуть ся 
уже ніколи

„Нерозважне було діло твоє, Адеіле, і ти сам не ходен змі
рять душею наслідків твоєго вчинку. Після прав природи посте- 
пенно розвива ся житє і постепенно приходить мусять зорі на 
землю. З постепенним їх приходом повільно і жизнь людська ме 
перетворять ся. Однак ти не схотів ждати, ти, силоміць вирвав 
зорю із неба і ярим огнем озарив усю жизнь. І що показало ся?
Усі житєві скривленя сейчас ярко кинули ся у вічи. Усюди пока
зав ся блуд, гній, нікчемність, підлота, гріх. Чи ми однак ніколи 
не могли надїяти ся, що так с, чи усе те було для нас закритою 
тайною?... По правді глаголю тобі: розумні не зривають зір з ви
сокого неба, щоб осьвітити Ними гидоту житя. Мудрість у поті 
чола своєго працює, щоб змінити житє. Тодї видить ся, як се 
важко вивезти гній, що його накопичили століття, як се важко 
обмити бруд навіть цілим океаном ясносяйвого сьвітла. Скільки 
дитячої нерозваги, як мало знаня обставин житєвих лежить у тво
йому вчинкови. Бач, місто радости звів ти на землю недолю, мі
сто щастя — зорожнечу. Однак єще і тепер можеш стать у при
годі. Розбий зорю, візьми із ньої лиш одну іскорку, а ся іскра 
власне тільки буде сьвітити, скільки потрібно буде для пожиточ
ної і розважної праці!...

„Сьвяті отеї слова, архиєрею, і мудрість говорить устами тво
їми", відказав Адеіл. Не радість привела зоря на землю, але не
долю. Не щастє, але ворожнечу. І пе по се ішов я стрімкими 
стежками до зір, не для сього падали з ніг і котили ся у бездонні 
пропасти мої други. Я гадав: Хай один лишень із нас дібє ся до 
цїли, хай один лишень знесе зорю на землю а тодї ураз із ясним 
сьвітлом почне ся і нове, обновлене, ясне життя. Але стоячи ось 
тут, на площі та бачучи у сьвітлї небесної зорі ваше житє, пізнав 
я, як безглуздні були мої мрії, та що вам лиш там, високо, на небі 
є потрібне сьвітло, аби ви мали перед чим в годину молитви кля- У фабричні робітники, отже 
кати. Сьвятїйшою понад усе є для вас на землі темнота, у якій полишила СЯ ЛИШ ОНЬ сила

дНу, лінивством і підлотою зогнилу жизнь. Однак тепер я Ше 

сильнїйше ніж попереду відѵуняк), що дальше вести огтакого асит- 
тя не вільно, що воно кождою краплиною кровавою бруд-, К0А,_ 
дою плямою сірої гнилизни безвпиино заклика на вас пімсіу 
бес... Але радійте! Не довго уже зоріти моїй звіздї. Та.«, на 
високому небі мілїони зір, що самі зі себе сьвітять! Але зірвана 
з неба і перенесена на землю моЖе сіяти лиш, коли жиьить ся 
кровію їого, хто єю зніс. Я чую: моє житє неначе сьвічка спалює 
ся, з кровію спливає у зорю та горить у єї сяйві. Не довю уже 
ждати, як воно випалить ся до краю. І не моя сила передать 
зорю у другі руки; вона згасне ураз із моєю жизнею, бо всякий 
мусить свою зорю сам собі добути. І до вас я звертаю сч, ви 
правого і сьмілого серця, до вас, що знаєте сьвітло і не хочете 
більше у темряві жити. Йдіть у далеку путь і добутьте нових 
з ір ! Довга і тяяска се дорога. Однак для вас вона лекшою прийде 
чим нам, бо ми ішли перші по ній. Стежки позначені, пробиті 
проходи. Ви вернете зі сьвітлом на землю, а, лучі його уже 
більше не згаснуть; у вічнім їх сяйві теперішнє житє стане не
мислиме : повисохають багна, пропадуть чорні мраки, сьвіжо зазе- 
Л'Єнїєй. земля. Отеї, що днесь з піною лютости на устаг хватають 
зь каміне, по волї чи неволі підуть дорогою обнови; Со ціла їх 
лють із того бере ся — вони се самі знають — що бачаѵь, що так 
г.к вони не сила довше жити. І велике і чисте і гарне піде життя 
эзолочене ясним промінням нашою кровію живучих зір. А як 
що, к о л и с ь , зьвіздисте небо на землю знизить ся і осьвігить життя 
го знайде його гідним сьвітла і тодї не буде уже більш потрібно 
нашої крови, щоб розжарювати ніколи незгасаючпй огень“.

Завмер голос Адеіла; послїдні признаки крови щезли із його 
лиця. Затремтіли його коліна; впав, а разом із ним скотила ся 
і зоря — скотила ся, зашипіла у кровавому болоті і згасла.

Зі "всіх закутків впали чорні полки темноти та злили ся над 
погаслою зьвіздою: встали із землі пробудивші ся мраки і'важко 
повисли у воздухах. Крізь них сльозаво гляділи з високого неба 
далекі, бліді ЗОрі... І ■ * • - -І. * ...

І опять минали днї, роки, столїтя. Як і перше у вогкій тем
ряві люди родили ся, зростали, кохали і помирали; житє, так як 
і перше, видавало ся спокійне, гарне. Однак безвпинно у темряві 

підмулювали і;.ого несупокій і невдоволенє. І як про. се люди 
піклували ся — вони не годні були призабути, що колись, не
довгий часочок, на землі ясно Зоріла зоря. Гадюка гніву повзла 
поміж другами, лож і брехня в’їли ся усюди. І молячи ся до да
леких зір почав чоловік міркувати: „А колиб так у душі мойого 
сина пробудило ся отеє саме бажаннб, що колись казало Адеілови 
ідти до зір..." І зі страхом біг батько розказать синови, що вправ- 
дї сьвітло є дуже гарна річ, однак се є чисте божевіллє хотіти 
внести його на землю. Вправдї жили колись подібні фантасти, 
однак вони погинули марно, без слави, без хісиа для людий таї 
житя.
’ Се саме говорили і жрецї. Так саме учили і мудрцї. Однак 

безслідно пропадали їхні казаня: то там то тут, ішла чутка, що 
такий а такий молодець або дівчина кинули вітцївську хату. 
Куди?... Невжеж пішли у путь вказану Адеілом?... І зимний страх 
тряс кости людий, щоб часами опять не заясніло сяйво на землі, 
бо тодї по волї чи неволі значилоб починати сю велику працю, 
перед якою нема уже викруту. І неспокійно стежили вони по 
далекому обрії, і що нї хвилину ввиджувало ся їм, що ось, ось по- 
чина там уже зоріти: пливе дріжучий розблеск будучих зір... |

- Spero.

Як обходять ся з ро
бітниками на гюлудни.

няти карманя фабриканті» 
золотом.

Нїґри уже з самої при
роди суть більш пригожі 
до працї у полі. Давнїйші 
властителі невільників крім 
того постарали ся научити 
їх мати як  найменчі вимо
ги. Сю дрібку, необходиму 
до житя, дає нїґрови зви
чайно маленький кусник 
його власного поля тя, звик
ши жити і обертати ся ли
шень по сьвіжому воздусі 
ненавидить він з усеї ду
ші працю у замкнених фа
бриках і уеїми силами бо
ронить ся проти невільниц-

Часопись News Leader, 
що виходить в Річмонд, Ва. 
помістила дня 8 ого с. м. 
слідуючу нотатку:

, .Фабриканти, промислов
ці та предориемцї усякого 
рода безнастанно жалують 
ся на брак робітізяків. Пе 
редовеїм брак нїґрів. На 
підставі сього звернули ся 
вони до поліції з проханем, 
щоб она поробила потрібні 
зарядженя, аби уеїх цих 
нїґрів, мужеского і „жень- 
скоію пола, що безчинно 
волочать ся в поблизу тю- тва фабричної роботи 
тюневих фабрик присилу
вати до працї.

Комісарят поліції заняв 
ся сею справою і вислав 
кільканайцять полісменів 
передягнених по цивільно
му які мають наказ уеїх, 
хто безчинно стоїть або во
лочить ся по улиод ареш 
тувати. Сей, хто не викаже 
ся средствами до житя, пі
де під суд. Заступник фа
брикантів має право поста
вити внесок дотичного або 
віддати примусово до фа
брики у роботу, або ви
слати його з м іста.“

Тільки нотатка у часопи
си. Отже поліція і суд ста
ли орудіями, щоб силоміць 
заповнювати фабрики де
шевим робітником. Нїґри 
добровільно не ХОЧУТЬ іти

Білі, краєві робітники 
суть за дорогі, еміґрантів,. 
мимо усяких аґітаций аґен- 
т ів , офісів і т. д. не богато 
одже доконечно такой му
сять ідти у роботу піґри. 
Однак сї доброохотно за 
н іяку цїну не схотять. Во
ни волять проживати на 
сонцї, на сьвіжому вовдусї, 
нїж ликати дими і порох и 
фабричні та продавати на 
торзі свої дужі рамена.

Щож одже дїлати?
Сему всему має власне 

зарадити висше вгадане за
ряджене поліції.

Поступок правдиво полу
дневий і є доконечно, щоб* 
робітники, на якйх аґентя 
з полудневих стейтів заки
дають свої еїти, обіцююча 
їм золоті гора, завздалегідь- 
довідали ся, що їх там вла
стиво гд е . Наколи се зна-
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прав чоловіка, бо «го осо
бистої свободи, раз стане 
правом, поки що лишень 
проти ніґрів. то се дуже 
.легко, один лиш крок даль
ше, а оно розтягне ся і на 
-білих. Та сама рука, що 
днесь прогтлг ла оя няд нї 
ґрами, завтра * б * >о«ивтра 
вхопить і здавить білих, ро
блячи їх рабами і невіль
никами фабрикантів, вдани
ми на їх ласку і неласку.

А що так буде, то за се 
мож поручити головою.

Страік проти держави.
ЦїлиЙ рух корабельний 

у  Франції стоїть. Застрай
кували усїматрози. Страйк 
їх  не е звернений проти 
поодиноких предариемцїв, 
проти властителів лїнїй ко 
рабельних — але проти дер
жави. Страйк заскочив у р я 
дові круги зовсім несподі
вано, однак гадає ся, як  
що більше як  сто тисяч 
моряків, яких, як  звісно 
незвичайно тяжко зібрати, 
«страйкує, то се мусить ма
ти  свої поважні причини. *

І  дійсно так є. Усякий 
французкий моряк, уже тим 
самим, що він став моря 
ком переходить сейчас на 
•службу держави. Його сей
час ваписують яко запасно
го матроза воєнної мари- 
нарки. Кождої хвилї могуть 
його покликати до служби 
на воєнний корабель. За се 
має він право до пенсії: 
наколи який моряк у 50 
році житя покаже ся не- 
опосібним до праці, то дер
жавна каса виплачує йому 
по 210 франків річно. Се 

-було вистарчаюче перед 100 
або 150 літами але у  ни-

■ нїшню дорожню се є зовсім 
■замало щоб можна жити — 
забогато, щоб умерти. І то 
му матрози зажадали під- 
вижки пенсії, а коли уряд  
заявив, що не має на се 
відповідних фондів, — ви
бухнув загальний страйк.

Се була однак менше 
важна, поверховна причи
на. Головно одвак ходить о 
резервовий фонд моряків, 
.які вони самі зложили, а 
який уряд забрав під свою 
руку, чи інакшими, про
стіш и м и  словами сказавш и: 
украв.

Вправдї стало ся  се на 
підставі лєґального закону, 
ОДНак СЄ 80ВСЇМ не зміняє 
сути річи, позаяк люди, що 
перевели сей закон, самі 
-не мали найменчого права 
до сього фонду. Сей фонд 
виносив уже сотки мілїонів 

з| франків, а дорахувавши до 
нього проценти від процен

т і в ,  то й тисячі — мілїонів. 
Фонд сей пропав без сліду. 
А  що т а к е  є зовсім можли
ве, то на докав сього скаже 
•ся, що уряд французкий 

(приневолює усі, навіть і 
й?[малі банки щадничі до умі- 
й /щуваня якоїсь суми в у р я 

дових паперах вартісних, 
в  се тав би скававши, при- 

ф мусова пожичка урядови. 
„(В таких случаях вірителі 

дістають принайменьше но
ти довжні, але французкі 
‘моряки немають ні слова 
чорне — на — білім, що Їм 
уряд що небудь є довжний. 
(Они суть цілковито віддані 
на ласку уряду.

Со є  зл о дїй о тео  в а  в е л и 

кі розміри, на якого опра
вдане годі знайти навіть 
тіни морального оправдана. 
Уряд французкий ЗОВСІМ не 
находять ся в фінансових 
клопотах, противн » він роз 
дає міліярди у Россію, Іш 
ианїю... Уряд зовг-їм не ио 
тр^букав витягати руку по 
добро бідних; але зробив 
се „бо у  люду довгі у х а ...“

І  тепер, коли моряки по
бачили, що іт безвпинно 
годують гарними словами 
і обіцянками, вірвала ся їх 
терпеливість. Вони бачили, 
що їм нїчо по доброму спо- 
дїьати ся і хватили ся силь- 
нїйших аргументів, одино 
кого оружія, яке' полишило 
ся слабшим: страйку.

Щ о дальш е?... Уряд в ве
ликій констернації.

До сего усего прийшла 
єще і револьта винаградни 
ків.

По причині величезної 
конкуренції штучного ви
на, селяни, що на своїх 
ґрунтах годують виноград 
попали у  нужду. Однак 
правительство жадає мимо 
того як  найточнїйшого пла- 
ченя податків. Селяни од
нак не могучи їх платити 
злучили ся і постановили 
солідарно відмовити пла- 
ченя податків аж до часу, 
доки правительство чого не
будь не постановить для 
зарадженя іхнїй нужді. Д ня 
8. с. м. пів мілїона селян 
зложило урочисту присягу 
не платити податків. По 
всіх місточках і селах по
лудневої Франції лучать ся 
селяни у сильні орґанїзації, 
Рух іде зовсім спокійно, 
так, що правительство не 
може знайти ніякої причи
ни до репресій.

Положене є незвичайно 
поважне і кождої хвилї 
можна побоювати ся вибу- 
ху революції. Рухом обхо
плений дістрікт числить 
півтора мілїона мешканців.

Бачить ся, що у  нинїш- 
них часах панованє уже 
зовсім перестало бути лег
кою річию, яв  се бувало за 
„добрих, давних часів**. Як 
довго піддані зі страхом і 
трепетом вірили у  походя
чу від Бога власть коро- 
лївских помазанців, як  дов
го без слова [протесту, по
кірно цілували сю руку, 
що вселаскаво дерла з Htax 
шкіру, то єще було добре. 
Але сї „добрі часи“ уже 
менче більше скінчили ся. 
Нинька і люд научив ся 
мати свою волю. Він не є 
уже такий безборонний, як 
давнїйше, мимо сього що 
уряд  розпоряджуе вели- 
каньскими средствами. З 
кождим кроком у перед 
кріпш ає і сила люду. І н е
ма уже спину, док люд не 
стане сам своїм урядом, і 
аж тоді уже не буде здаесь 
потрібував сам проти себе 
страйкувати.

що головним будователем 
православної церкви буде 
жид — Mr. A rthur Bredo, 
голова Folsom Real E state 
Company.

Вож як написано про се 
го будователя православної 
церкви:

Бредо до православних р у 
синів. Бредо має продати 
землю в Folsom, а позаяк 
американці не хотять еї к у 
пувати, бо бачуть невиго
ду, то він й удав ся до р у 
синів та поляків. Цікаво 
зазначати, що земля в Fol

.The success of the church i t - 's o m  перше міркувала ся за 
self is even more largely due to 
Mr. A rthur C. Bredo, head of the 
Folsom Real Estate Company 
and the financial administration

Хто має будувати нову 
православну церкву в 

Philadelphia, Ра.

В Філаделфії має ся бу
дувати нова православна 
церква. По сему случаю в 
Філядельфійській часописі 
„Evening Bulletin** була на
друкована 16 мая с. р. д у 
же цікава статя. Ся статя 
цікава тим, що запевняє,

of the Church. As the Rev. Mr. 
Seletzky speaks no English it has 
been upon him tha t much of the 
responsability has devolved and 
he has superintended every de
tail of the new edifice,“ /

Звідси видно, що успіх 
церкви більше залежить від 
п. Бредо, ніж від пароха 
православної церкви о. К. 
Селецького, позаяк послїд- 
ний зовсім не говорить по 
анґлїйски хоч уже два ро
ки проживає в Америцї. Н а
віть плян нової церкви, у- 
сякі його подробиці зале 
жать від п. Бредо, звідси 
слідує, що православні фі 
лядельфійцї будуть мати 
таку церкву, яка ся подо- 
бає жидови Бредо. Я нї у 
якій  мірі не є жидонена- 
висником. но мені дуже я- 
кось чудно, що ті люди, що 
найбільш ненавидять жи
дів, які власними руками 
хтїли би їх задуш ити, ті 
люди завеїгди користують 
ся помочию жидів. Уеїм в і
дома, як  ся відносять до 
жидів попи в Росиї, з яким 
призирством і огидою попи 
третирують жидів, а в А- 
мерицї найшов ся один піп, 
що не може збудовати ц ер
кви без жида. Се ще більш 
дивно, що сей піп о скіль
ки мені відомо, є вавзятим 
антисемитом й відзиває ся 
про жидів з призирством, а 
тим часом сей жид запев
няє, що будоване церкви 
більш залежить від него, 
ніж від самого попа й піп 
очевидно вгоджує з тим, бо 
у церкві лежить ціла купа 
тих чисел часописі, в яких 
є надруковано про церкву. 
Неможливо допустити, щоб 
о. Селецький не знав, що 
надруковано в часописі, бо 
хоч він сам і не уміє чи
тати по англїйски, хтось 
другий йому міг прочитати 
та перетлумачити. Очевидно 
наступає час загального ми
ру поміж людьми, про який 
пророкував Ісая. П раво
славні попи починають ро
бити ся щирими юдофіла
ми, а жиди завзятими пра
вославними. Дивні діла, 
Твої, Господи!

Але тепер цікаво знати, 
що вробило з п. Бредо 
такого піклувателя про бу- 
дуванє нової православної 
церкви й добродія *філя- 
дельфійських православних 
Русинів. Відповідь на се 
питане ми знаходимо у  тій- 
же Evening Bulletin. В тій 
самій дописі, у  якій гово
рить ся про будоване ц ер 
кви, є зазначено, що о. Се
лецький е енергічна люди
на і що він дуже богато 
добра зробив за для філя- 
дельфійсЬких русинів, між 
прочйм він е фундатором 
руської кольонії в Folsom. 
Уся земля в Folsom нале
жить до Folsom Real Estate 
C om pany, головою якої е 
п. Бредо. Тепер ми добре 
бачимо, де лежить причина 
такої горячої любови п.

польську кольонію, а те
пер перевернула ся в р у 
ську.

П. Бредо добре знає, що 
попи мають великий вплив 
та авторітет поміж парохі- 
янама Й за для чого й 
вступив з о. Селецьким в 
спілку. О, Селецький їздив 
обдивлювати лоти в Fol
som, Бредо виставив се 
бе добродієм православних 
русинів, а в часописі „Press'* 
прямо називав себе leader, 
of Russian Congregation. 
Бредо добре знає, що через 
Селецького чимало робіт
ницьких гроший опинить 
ся в його кишені. Він на
віть висловив думку, що 
добре булоб, аби о. Селець 
кий з церковного амбону 
висловив рекемендацію й о
го лотам, тим більш, що о. 
Селецькому не першина ро
бити Business advertise
m ents з амбону.

Про руську кольонію в 
Folsom я знаю тілько то, 
що скілька людий дійсно 
купили льоти, декоторі з 
них перестали виплачува
ти, так що гроші уже за
плачені, пропали. Один з 
кольонїстів лаяв^ усю ком 
панію, особливо то п. Б ре
до, бо п. Бредо обіцяв збу
дувати house, але не додер
жав обіцянки.

Про самого п. Бредо я 
знаю, що він колись був в 
компанії з поляком Ру- 
дзїнським, який є знайомий 
мало що не кождому поля- 
кови не тілько в Філядель- 
фії але по за ею.

Поки що, почекаємо та й 
зобачимо, як  п. Бредо вбу
дує православним філядель- 
фійцям нову церкву і коли 
він тепер називає себе 
leader-ом парохії, то потім 
може стане еї парохом.

К- Білик.

Алегенский Боян,
Дня б. Червня с. р. був пер

ший з ’їзд дяЕО -учителїв гали ц-  
ких з Allegheny Co. в Пітсбурґ, 
Па., на котрім ухвалено і зало- 
жено „Товариство Боян“ Але- 
ґенского повіту.

Цїлею сего Товариства буде:
1) Уряджувати концерти по 

цілім згаданім окрузі де тілько 
є відпрвідне число Русинів за- 
мешкалих

2) Старати ся о те, абй Як. най- 
скорше довести руский нарід да 
пізнаня сил просьвіти. і.

3) Концертами познакомцти 
наш руский нарід з прекрасни
ми нашими україньскими дума
ми та піснями.

4) Старати ся своїми висту
пами ширити приязнь і любов 
межи народом і тим способом 
розводити поле просьвіти.

5) Товар. Боян має старати ся 
об’учати руский нарід в співі і 
театральних представленях так, 
щоби пізнїйше в кождій місце- 
вости хоч раз на з місяці могли 
урядити Вечерок театральний 
самі свої люде місцеві, або під у- 
правою Комітет}' Бояпа.

6) Гоговно має старати ся Тов. 
Боян бавити наш руский нарід 
не балямн піяцкими, але прекра
сними піснями та виступами; а 
тогди певпо щезнуть наші дав
но замешкалі балі а оживе дума 
й пісня Руса України.

До Комітету зістали вибрані: 
з Braddock, Ра. п. Андрей Ґела, 
голова, з Пітсбурґ, Па. п. Ізидор 
Костюк, управитель, з McKees
port, Ра. Теодозі^ каськів, касі
єр. Carnegie, Ра. Володимир 
Каськів, секретар.

Ухвала затверджена Коміте
том єсть що єсли в котрій місце- 
вости буде давати Тов Боян 
Концерт то по виплаченю розхо
ду має комітет видати часть при
ходу на місцеву церков або чи
тальню.

За комітет:
В. Каськів, секр. У'-

Увага.
Подаю до відомости всім 

учителям, на яких услівях 
дістаесь знижені ціни на 
коліях їдучи на конвенциї, 
мітинґи і т. п.

Не купуйте „ re tu rn  ti- 
cke t“ , як  будете їхати, а 
купуйте лише в одну сто
рону т. є. до Вінїпеґу і 
скажете аґентови, у  котро
го будете купувати тікет, 
щоб дав вам S tandard  dele
gates certificate; скажете 
ему,- що їдете на конвен
цію.

Той цертифікат затрима
єте у себе, бо він має бу
ти підписаний мною на 
конвенциї, і як  будете їха
ти назад, то підете із ним 
до аґента у  Вінїпеґу і д і
станете тікет назад дише 
за одну трету ціни.

Услівя суть однакі як  на 
С. P. R. так само і на С. 
N. R., вї обох дістанете цер
тифікат.

Цертифікати не будуть 
приймлені:

1) Я к дістанете їх борше 
як З дни (вик. неділі) пе
ред отворенем конвенциї.

2) Я к не будуть підпи
сані на конвенциї. Ц ерти
фікат у  Вінїпеґу не зможе
те дістати а лише там, де 
будете купувати тікет їду 
чи до Вінїпеґу. Без церти- 
фікату не дістанете зниже» 
ної ціни,

Орест Жеребко,
організатор.

З Іст Питсбурґ, Па.
Остерігаю всіх Русинів, 

аои не пускали ся за робо
тою в сї сторони, бо робо
та у  нас цілком устала а 
жите дуже дороге. Також 
раджу кождому, аби собі 
купив кнпжку Ж ите Ісуса 
Христа. Є се дуже гарна 
книжка має 74 образки а 
коштує лиш $1.50. Книжку 
тую можна дістати в ре
дакції „Свободи4*. Файна 
книжка, описує яке жите 
провадив Ісус Христос на 
сім сьвітї і таке инше. Вар
та почитати.

Антін Петрик-

, J ® НАДІСЛАНЕ.

З Mundare, A lta., Кан.
Прошу помістити отеє 

моє спростоване у  відпо
відь на те, що було писано 
в „Свободі** Ч. 22, стор. 
6, з 30. мая 1907. Там мене 
оклеветав невідомий мені 
чоловік о такі річи, що я 
ся в тім! не чую. Я маю 
70 лїт, походжу з брідско- 
го повіта в Галичині і есьм 
слюсарем. Умію по руски, 
польски, нїмецки і жидів- 
ски — також умію рахува
ти, що мож би ще допису- 
вателя навчив. А Серафима 
я не знав, не знаю і знати 
не хочу — анї о нїм чути.

Петро Клепарчук•

Лікарі вірять в него
По шпиталях і в приватній 

практиці', в Америцї і заграии- 
цею, визначні лїкарі уживають

Д-ра ріхшера КошВшои 
Пейн Е к сп ел ер у

яи средство на Рума-тизи, Го- 
стець, Невральгію, Болї грудий 
і членів.

„Я вживав Дра Ріітера Ко- 
твичного Пейн Експелеру в моїй 
практиці» Совістпо могу сказати, 
що сей лїк втираний приносив 
значну полекшу в мускуряриим 
румативмі, гістци і невральґії.

J. М. Thompson, М. D.
3S6 Clinton St., Brooklyn, N. Y. 
Приготований під наглядом лТкіріа 

згідно з  острим нТлецким законом.
У веїх аптиках по 25 І 50 центів.

F. AD. RICHTER & СО-
215 Pearl St., New York.

Школи в Росії.Г* >
Заг н просьвіту в 

Росії задумує аж тепер за
вести тамошний уряд, що 
досі опирав усю свою си
лу тільки на народній тем
ноті. Щоб яко тако осяг
нути ідеал вагального на* 
учуваня в Росії, требаби 
там після міністерського 
проекту заснувати в най* 
близшім часі ні меньше ні 
більше як  176 тисяч шкіл! 
Отеє число необходимих 
шкіл розпадаеть ся на по
одинокі ґубернїї в таких 
висотах: в київській 8.048, 
подільській 6.650, волинь- 
скій 6.585, полтавській
6.473. вятській 6.220, хер
сонській 6.119, пермській 
5.929. За те нема нині в 
нїодній ґубернїї 3500 шкіл, 
а буває їх по селах тим 
меньше, чим населене та
мошнє чисгїйгае українське. 
Самі урядові числа доказу
ють, як  уряд радби із уеїх 
сил наших братів на У кра
їні, що славили ся колись 
своїми школами, заморо~ 
чити крайною темрявою. 
А до того годї забути, що 
наші селяни на Україні не 
мають майже ніякого хісвд
із школи, в якій вчать не 
його рідною мовою але ро- 
оийською... Тепер є в Ро* 
сиї всего 88.930 народний, 
шкіл, а потреба їм загалом 
аж 265.000! Але і не веї 
істнуючі школи можуть 
відповісти своїм задачам,
бо ось в 1903 р. навіть у  
школах удержуваних міні
стерством просьвіти було 
2.927 учителів, що не мали 
учительского сьвідоцтва. В 
школах парохіяльних і гра
моти число неуправнених 
учителів є значно більше! 
Добрих учителів росий* 
ський уряд переслідує за 
то, як вони спочувають 
народови, а іхвї місця об
саджує дуже часто ДЮДЬІІЗ 
зовсім неспосібниМи До на
уки, а ва те покірливими 
супроти самодержавних за
ходів уряду. Загалом треба 
сказати, що не швидко ста
нуть школи по всіх селах 
Росиї; ось як  би кожда 
школа із цідим урядженем 
кош тувала лише 3 тисячі 
рублів, то на будову всіх 
потрібних шкіл треба буде 
видати селянам пятьсот 
мілїонів рублів. А відки їх 
взяти, коли людські подат
ки обертаеть ся на салда- 
тів і полїцию, які мають 
держати нарід в карбах?!

— Просимо всіх секретарів 
„Союза" подавати най всякі змі
ни адресів членів „Союза” як 
найскорше. Адреси треба випа
сувати англїйскими буквами і 
дуже докладно. - ^
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В ід о зва .
Дорогі Краяни:
Вам відомо вже мабуть, 

що в Ню Йорк}’ з’оргавї- 
зоваяось товариство яке 
має на цїли помагати всім 
славяньским імігрантам без 
огляду на те якої они на
род ности або релігії. П ід
писаний комітет звертавсь 
тепер до вас з просьбою о 
поперте его і поміч в так 
важнім дїлї.

Злитним  мабуть булоб 
переконувати вас довгими 
аргументами про потребу 
такого товариства. Сам 
факт, що тисячі наших кра 
ян ів приходять тут що ро 
ку, повинен бути достаточ- 
ним ' оправданем нашого 
кроку. Бо і хтож має дати 
пораду і охорону сим лю
дям? Хто має простягнути 
їм братню, помічну руку? 
Хто — єсли ми сего :зе 
зробимо?

СподїючиСь отже, що ви 
почуваєте ся до такої самої 
відвічальности як і ми, не 
будемо тут садитись на ви
мовні арґументи або звору- 
шаючі просьби, але огра- 
вичимось на представлене 
вам наших цілий і плину 
початої роботи.

Передовсім мусимо ще 
раз зазначити, що наше то
вариство є чисто добродій
не і не має жадної офіці
альної лучности з яким не
будь урядом або церквою. 
Ми не маємо’ на цїли жад
ної політичної пропаганди 
анї агітації, крім сеї для я 
кої ми в’органївовані. Хо
чемо аби се розумів кож
дий, а що оно справді так 
є* за се ручить fДирекція і 
Загальний^Комітет, до яких 
входять люде найріжнород-

ційших переконань і по-
ГЛЯДІь.

Друга річ на яку хочемо 
звернути вашу увагу се те, 
що ми не думаємо заохочу
вати людий до іміграції по- 
середно чи безаосередно. 
Противно, єсли се лиш бу
де в нашій силі, ми будемо 
відраджувати нашим людям 
імігрувати до Америки, о- 
собливо єсли они вперед 
не обрахували наслідків 
такого кроку.

Наша праця буде ось 
яка:

I) На Елис Айленд (в Ка- 
сел гарді).

Ми вже порозумілись з 
іміграційними властями Злу
чених Держав і будемо ма
ти наших власних агентів 
в Каселгардї так скоро як 
скоро зберемо потрібні на 
се гроші. Обовязком наших 
агентів на Елис Айленд 
буде, стрічати наших імі- 
грантів і давати їм таку 
пораду і поміч, яких они 
будуть потрібувати. Імі- 
гранти, що не остають в 
Ню Йорку, ал£ їдуть даль
ше потрібують поради як 
і куди їм їхати, потрібують 
помочи при закупні тике- 
тів, їди на дорогу і потрі
бують провідника 2аби їх 
відпровадив на дипо. В 
многих випадках заки імі- 
грант від’їде, треба зателе
графувати до его родини 
на контрах.

Імігрантів остаючих в Ню 
Йорку треба відпровадити 
до їх знакомих або свояків, 
а єсли тих не мають, при
містити за якийсь час в 
Іміграційнім Домі.

Єсли котрого імігранта 
затримають, треба розслї- 
дити для якої причини се 
сталось і старатись, аби 
такого чоловіка, сли можли
во, не завернено до краю.

Усе те було би обовяз
ком нашого товариства, 
зглядно его агентів.

II) Іміграційний Дім.
Щоби рхоронити тих імі

грантів, які не мають тут 
свояків ні знакомих, перед 
ошукою та визиском на 
перших порах після їх при
їзду, треба мати добре за
ряджений Іміграційний Дім. 
Ті з вас, що прибувши до 
Ню Йорку впали в руки 
захланних а безсовісних го- 
тельників найліпше зрозу
міють потребу такого Імі- 
граційного Дому. Особливо 
такий Дім потрібний для 
дівчат і жінок, а еміграцій 
ні власти не віддалиб їх 
під нашу опіку, єсли не 
будемо мати власного До
му. Сей Дім повинен бути 
сего рода, аби і ті, що вер
тають до краю могли в нїм 
заночувати, та не потрібу- 
вали ходити до готелів, в 
яких не лише брудно та 
дорого, але нераз і обкра
дають.

III) Бюро інформації і 
працї.

Всякий знає, що розмі 
щенє імігрантів е най важ- 
нїйшим питанем. До сеї 
пори розміщене таке було 
зовсїм припадкове: а в на
слідок сего деякі місцево 
сти переповнені імігранта- 
ми без роботи, а инших 
знов місцевостях роботи о 
подостатком і платня до
бра, але брак робітників.

Наше товариство ужие

с в 0

всіх своїх сил, аби заради 
ти сему лиху і буде ради 
ти та помагати іміграніам 
іти в такі місця, де они 
найбільше потрібні і де мо
жуть найліпше заробити. 
В сій цїли товариство буде 
збирати точні інформації 
дотично того як де іде ро
бота. яка де плата, а та
кож де можна дістати да
ремну або дешеву фарму. 
Факти так зібрані будуть 
від часу до часу друковані 
по часописах або у відпо
відних брошурах для ін
формації тих, кому они по
трібні.

Сподіємось, що в сій ро
боті поможуть нам веї лю
де, котрим добро імігрантів 
лежить на серци,! так при
ватні личности як  f брат
ства та орґанїзації, а також 
поодинокі уряди так дер
жавні як  і федеральні.

Бюро праці буде; стояти 
В порозуміню З тріжними 
працьодавцями та буде ста
ратись о можливо яайліише 
заняте для наших імігран
тів. З другого боку това
риство буде пильно сліди
ти за тим аби наші імігран- 
ти не попадались в руки 
несовісних контракторів та 
агентів.

Як слїдно з виложеного 
тут пляну то наше товари
ство буде займатись пере
довсім новоприбулими імі- 
грантами, хотяй не відмо
вить своєї помочи і тим, 
які тут вже довіие перебу
вають, бо і (щр нераз по
трібують поради, помочи і 
інформації.

Правдоподібні кошта.
Прослідивши докладно 

обставини серед яких нам 
прийдеть ся працювати і 
кошти других товариств 
сего рода, прийшли ми до 
заключеня, що річні ви
датки нашого товариства 
повинні бути менче більше 
такі:

1) Рент дому в долинї 
міста 3.000 дол.

2) Платні: агента на Е 
лис Айленд і двох поміч
ників 2.400 дол., менадже 
ра і помічника 1.800 дол., 
гавскіпер і кухарка 1.000 
дол.

3) Телефон, телеграми, 
почта і т. п. 600 дол.

Разом 8.000 дол.
До повисшої суми треба 

додати еще першого року 
около 3.000 дол., на уме
бльоване Дому.

Може кому небудь пока- 
жесь що і розходи товари
ства за великі і товариство 
зачеркнуло собі занадто ши
рокий план своєї роботи, 
однак на те треба сказати, 
що підписаний комітет не 
брав са до роботи з поспі
хом або на слїпо. Комітет 
задумав са над всілякими 
трудностями які може стрі- 
тиги і прийшов до заклю
ченя що їх можна поборо
ти.

Всі мислячі і добродійно 
настроєні люди є з нами, 
маємо також поперте зі сто
рони веїх славянских часо- 
писий в Америцї. Тому і 
взялись ми до роботи тим 
більше, що діло се ве ви
ключно наше а кождого хто 
спочуває свому в потребі 
находячому ся братови.

Ню Йорк, Май 28, 1907.

Загальний Номітет Славяньснс* 
го Іміграційново Товариства

М. І. Пушин, А. С. Ам* 
броз, Іван Ардан, Аатон 
Бургар, Томагп Чапек. Вла- 
димір Ф. Гневін, Адодьф 
Г атек , Віктор Гладик, о. 
Ал. Хотовицкий, Констан- 
тин Кирчів, о. Петро К і
т ел ь  к, Йосиф Крулїш, Ни. 
колай Лакич.о. Йосиф Мар- 
тінчек, Хрісто Неделкоф, 
Хедомир Павич, Др. Мато 
Павелич, Френк Саксер, 
Рев. Вів цент Пісек, Д.  Д.» 
Ян Ш тєпіта, Др. Ярослав 
Воян, Юлій Урбановс-кі, 
Юлїй І. Золф, Е Йовчев, 
Френк Зотті.

Подаючи до відома зага
лу отею відозву ділимось 
заразом з пов. читача’ми 
милою новиною, що про
фесор Пупин, предеїдатель 
товариства, жертвував на 
его ціль 500 долярів. Той 
сам професор Пупин ж ер
твував вже давнїйше на цї 
ли товариства 50 долярів, 
а члени комітету ж ертву
вали також менчі або біль
ші суми.

Тепер черга на isac доро
г і1 братя. Докиж будете че
кати та на кого о г л а д и 

т и с ь ?  Є між вами зажи- 
точні бизнесмени, -є еьвя- 
щеники, учителі, братства, 
орґанїзаціі. Чомуж жертви 
від вас ідуть так пиняво? 
Чи забули вжо як  самі 
прийшли з краю, чи може 
не хочете помочи в потре
бі находячому ся братови?

Не скупіть на добре діло 
і присилайте що можете, а 
присилайте скоро, бо хто 
скоро дає — той два рази 
дає.

> О Д А _________

По виборах в Галичині.
І відрадне, ясне почуте, с в і 

домість сили і надїї обгорне 
кождого Русина, коли він кине 
оком на перебуту виборчу кам
панію в Галичині. Адже се пер
ші вибори в Авс.триї, при яких 
ми, Русини, справді побідили.

Можемо справедливо обходи
ти сьвято побіди...

На 28 мандатів, призначеним 
галицьким Русинам австрий- 
сько-польською виборчою ґео- 
метриєю, руський нарід здобув 
27. В границях можливости, я- 
кими обмежено виборче право, 
здобуто майже все. Тільки один 
мандат лидер национально-по- 
лїтичний противник, тай то я- 
кими зуснлями і аж при третім' 
голосованю! Але сю втрату Га- 
личане вспілії собі по части на
городити, ослабивши своєю си
лою-будуче „Коло польське" о 
кілька мандатів. Бо мандати Ма- 
лєра і Ґабеля, призначені ви
борчою ґеометриєю для Поля
ків, тільки руська сила вирвала 
з рук „Rady Narodowej", а та
кож ті нечисленні мандати в 
міських округах Східної Гали
чини, які здобула демократична 
і социяльно-демо:<ратична опо- 
зиция, здобуто скрізь при ру
ській, декуди виключно при ру
ській помочи. Одним словом, 
втрата, яку Русини задали сво
йому противникови, більше дій
маюча від тої, яку він задав ви- 
дертєм того одного мандату.

Руський нарід здобув усї по- 
зициї, яких здобуте лежало в 
межах можливости. Але про 
побіду можемо говорити не 
тільки з огляду на ?исло, але 
також з огляду на політичну 
вартість руської репрезентациї. 
Здобуте всіх 27 мандатів, се по- 
біда руської демократичної опо- 
зициї пробив польсько-шляхот- 
ських верховодів. Між цїлою 
руською репрезентациєю нема 
анї одного посла, який здобѵ^

би мандат проткв волі більшо
сті! руських виборців, виключно 
при помочи ПОЛЬСЬКОЇ ш.іяхі ї, 
виборчими шахрайствами і роз
боями, посла, з яких давнїйше 
складала ся звичайно половина 
руської парламентарної репре
зентацій.

Партийний уклад руської 
парламентарної репрезеитацнї 
ще більше стверджує ту побіжу 
демократичної опозициї. Н а 27 
руських послів маємо 17 укра
їнських національних демокра
тів, з українських радикалів. 2 
українських социяльних демо
кратів і 5 москвофілів, значить, 
Група найбільше консерватив
на і найменше демократична — 
москвофіли — здобули тільки 5 
мандатів на 27.
Українські націонал-демократи:

Вячеслав Будзиновський, 
співробітник „Дїла“ у Львові, з 
внб. окр. ч. бо Бучач-Підгайцї 
і т. д.

О. Тит Войнаровський, парох 
в Балинцях, з виб, окр. ч. 56 Ко- 
ломия-Косів і т. д.

Др. Станислав Дністрянський, 
професор університету у Львові, 
з виб. окр. ч. 62 Жовква-Рава 
руська і т. д.

Др. Александер Колесса, про
фесор університету у Львові, з 
виб. окр. ч. 69 Теребовля-Чорт- 
ків і т. д.

Др. Евген Левицький, адвок. 
кандидат в Золочеві, з виб. окр. 
ч. 59 Станиславів-Богородчани 
і т. д.

Др. Кость Левицький, краєвий 
адвокат у Львові, з виб. окр. ч. 
66. Бережани-Рогатин і т. д.

Др. Теофіль Окуневський, 
краєвий адвокат в Городецї, був. 
посол до сойму, з виб. окр. ч. 58. 
Залїщики-Борщів-Снятин і т. д.

Др. Володимир Охрпмович, 
краєвий адвокат і редактор „Ді
ла" у Львові, з виб. окр. ч. 58. 
Залїщики-Борщів-Снятин і т. д.

Др. Евген Олесницький, кра
євий адвокат в Стрию, посол до 
сойму, з виб. окр. ч. 57. Стрий- 
Бібрка і т. д.

О. Стефан Онишкевич, парох 
в Хишевичах, з виб. окр. ч. 53. 
Самбір-Рудки д т. д.

Михайло Іїстрицький, редак
тор'„Гайдамаків" у Львові, з 
виб. окр. ч 70 £калат-Гусятин 
і Т. д.

Др. Евген Петрушевич, крає
вий адвокат в Сколім, з вибор. 
окр. ч. 65. Сокаль-Зборів І т. д.

Юлїян Ромаичук, вислуж. 
професор ґім. у Львові, був. по
сол до держ. ради, з вибор. окр. 
ч. 55. Долина-Калуш і т. д.

Ткмотей Старух, селянин з 
Золотої Слободи, з вибор. окр^ 
ч. 66. Бережани-Рогатин і т. д.

Др. Данило Старуха, краєвий 
адвокат в Самборі, з виб. ок 
ч. 67. Ярослав-Цїшанів і т. д.

О. Йосиф Фолис, парох в 
Скнилові, з виб. окр. ч. 64-Львів- 
по^іт-Городок і т. д.

Григорій Цеглинський, дирек
тор руської Гімназії в Перемиш- 
ли, з виб. окр. ч. бх. Перемишль- 
Мостиска і т. д.

Українські радикали:
Др. Лев Бачинський, адв 

кандидат в Стрию, з виб. окр. 
ч. 59. Станиславів-Тисьменни- 
ця і т. д.

Др. Кирило Трильовський, 
краєвий адвокат в Коломиї з 
виб. окр. ч. 56. Коломия-Косів 
і т. д.

Др. Никола Лагодипський, 
адвокат в Делятинї з виб. окр. 
55-
Українські соціял-демократи:
Семен Вітик, редактор у Льво

ві, з виб. окр. 54. Дрогобич-Тур- 
ка і т. д. *

Яцко Остапчук, селянин в 
Качанівцї, з виб. окр. ч. 68 Тер- 
нопіль-Збараж і т. д.

Москвофіли:
О. Василь Давидяк, парох Во

лоської церкви у Львові, з виб. 
окр. ч. 57. Стрий-Бібрка і т. д.

Др. Николай Глїбсвицький, 
адв. канд. в Золочсві, з виб. окр.
ч. 83. Зоточів-Камінка струм, 
і т. п.

Др. Михайло Король, крає

вий адвокат в Жояхві, Т/О,.0д 
сойму і був. посол до раді держ .
з виб. окр. ч. Сг. Жовква-Рава. 
руська і т. д.

Володимир Курилович, с у д 0 .  

вий радник я Риманові, посо» 
до сойму, з виб. окр. Ч. 5,. Сянік 
Римаиів і т. д.

Др. Дмитро Марков, адв. каії 
у Львові, з виб. окр. ч. б5 Г0 
каль-Зборів і т. д. ,

З Б у к о в и н и .
Українські націонали.

Николай Василько, власти
тель дібр в Чернівцях, з вибор
чого округа Вижниця-Лутиш
і т. д

Єротей Пі гуля®, професор в 
Чернівцях, з вибр. окр. Еашків- 
цї-Станівці.

Ілия Семака, радник і началь
ник суду в Кіцмани, виб. окр. 
Кіцмань-Садаґурц.

Антін Лукашевич, секретар 
краєвого виділу в Чернівцях, з 
виб. окр. Заставла.

Николай Спинул, шкільний 
інспектор в Чернівцях, з виб. 
окр. Чернівцї-Серет і т. д.

Ми вже нераз зазначували, 
що українська національна ідея 
іде в парі з ідеєю демократизму 
і поступу взагглї. Те саме по
тверджують в цілій основі й те
перішні вибори, які є ріщучо 
побідою українською націо
нальної ідеї серед нашого наро
ду над москвофільством. Репре
зентантів української націо
нальної ідеї 22, репрезентантів 
москвофільства 5, — ось до чого 
3Р еДУкував наш нарід москво
фільство. І те ще треба тямити, 
що найвизначнїйший репрезен
тант новочасного москвофіль
ства, репрезентант росийської 
національної ідеї, д-р Дудике- 
вич, провалив ся ві всіх трьох 
виборчих округах. Слідячи і- 
сторичний розвиток москво
фільства і українства в Галичи
ні", бачимо наглядно, що москво- 1 
фільство вимирає, а всевладною 
стає українська національна і- j 
дея.

Н а доказ нашого твердженя 
нехай послужить низше подане j 
обчислене. За підставу сего об- 1 
чисденя беремо вислїд першого 
голосованя (14 і 17 мая), маючи 
на увазі, що власне при першім 
голосованю свобода виборів бу
ла найменше обмежена, участь 
виборців у виборчім актї най
більша, а партийна боротьба 
розіграла ся лри нїм у цілій пов
ноті, — коли при дальших голо- 
єованях і свобода виборів була 
менша і участь слабша і — що 
для наших обчислень найваж- 
нїйше, партийні ріжницї були 
затерті ріжними компромісами

І так при першім голосованю 
на 23 кандидатів „Народного 
Комітету" віддано 269.545 голо
сів (на одною кандидата при
падає іх .719 голосів), на з кан
дидатів української радикаль
ної партиї 64.897 голосів (на од
ного кандидата 21.632), на двох 
кандидатів української соци- 
яльно-демократичиої партиї 25.- 
919 голосів (на одного канди
дата 12.959), — разом на 28 кан
дидатів українських партий 
347.401 голосів, при чім на од
ного кандидата припадає 12.407 
голосів.

Москвофіли з/.обули і 52-327 
голосів, які віддано на 19 кан
дидатів, значить, на одного мо- ж 
сквофільськогс кандидата впало- 
8.017 голосів.

На 19 кандидатів „Rady Na- 
rodowej" віддано 16^.460 голо
сів, — на одного кандидата при
падає 8.498 голосів..

На 7 кандидат польських 
людовцїв віддано 15-823 голосів f 
(на одного кандидата 2.260), на
З жидівських сіонїстичних кан
дидатів 5.955 голосів (на одно
го кандидата 1.985), в кінці на 
польських социялістичних кан
дидатів 7.019 голосів (4-593 г0Д‘ 
на безпартійного со ц и я л їс т а   ̂
Брайтера і 2.426 гол. на соц.-ДЄм 
Зайнфельда), — разом на кан  

дидатів польсько-жидівської Де* 
мократичної опозицій від а н о . 

24.827 голосів. ;
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3 снх чисел можна би робити,
04 U в и дно, Н аііріж н ород 111 ft ш і 
в и в о д и , але ми обмежимо ся 
тільки до кількох загальних у- 
ваг, а саме:

Розглядаючи числа, що від
носять ся до поодиноких укра
їнських партиіі, бачимо, що 
иайсильнїйша з них національ
но-демократична (українська) 
партия. Але з другого боку аґі- 
тация радикальна і соцпяльно- 
демократична була, видно, ін- 
тензивнїйша, як се показ\є чи
сло голосів, що припадають на 
одного кандидата. Се треба поя
снити по частії тим, що радика
ли і соцняльні демократи скон
центрували всї свої с и л и  на не
великім теренї, коли тимчасом 
нац. дем. партия вела аґітацию 
в 18-ох округах.

Даті ба4пмо, що число мо
сквофільських голосів більше 
як на половину менше від числа 
голосів, поданих на кандидатів 
українських партий, — найліп
ший доказ, яке неоправдане бу
ло жадане москвофілів, щоб їм 
відступити половину руськи> 
мандатів. Також інтензивність 
москвофільських голосів, які 
припадають на одного кандида
та, стоїть не тільки низше від 
голосів українських, але навіть 
низше від голосів „Rady Хаго- 
dowej“.

Цїлому сьвітови відомий ви- 
слїд виборів j москвофільська 
партия в Галичині потерпіла 
такий погром, якого не потерпі
ла ніяка партия політична в ці
лій Австриї. На 27 руських ман
датів здобула вона ледво 5 і то 
в однім случаю підпирали єї 
кандидата самі Українці (Кури- 
лович), в трех вийшли її канди
дати побіч українських в окру
гах двомандатових, де Українці 
лише по одному свому канди- 
датови ставили (Давидяк, Ко
роль, Марков), а лише оден мо
сквофіл (Тлїбовицький) вий
шов против українського кан
дидата (і то яко кандидат мен- 
шости в мішанім окрузі). Сей 
результат — то сьвідоцтво пов
ної політичної безсильности мо
сквофільства в Галичині. Мо
сквофіли в тій виборчій грі по
клали все на карту. Приступили 
до аііЦиі з великими фондами, 
зібрати всї сили агітацийні, на 
які їх лише стало, доложили е- 
нерґії справді подиву достойної, 
в дгітациї не перебирали в спо
собах, вичерпали всі можливі 
клевети, не зупинились перед 
найогиднїйшими брехнями — 
ширили тероризм *— входили в 
найбільше понижаючі союзи і 
робили найбіль ’ упідляючі о- 
ферти — все те ол а не довело 
до цїли, не ухоронило їх від по- 
стидного погрому.

Не помогло ДуДПКЄВИЧОЕИ, 
що всї двори стояли з.а ним, що 
польські посіпаки прибивали 
його печатки на картках голо- 
сованя. Він, лідер і менер мо
сквофільства, — на котрого ви
бір складано і публіковано — 
річ доси нігде нечувана і небу
вала — окремі фонди. — мимо 
тих фондів упав в трех округах, 
упав соромно в тім окрузі, де 
від 15 лїт проживає, одержавши 
там скандально мале число го
лосів. Нарід станув при канди
датах стоячих на українсько- 
національній основі і вони побі
лили, маючи против себе пра 
вительство, Поляків і москвофі
лів, — побідили виключно влас
ними силами

І днесь з такою партиєю на 
серіо числитись уже не можна

Усуньмо лиш темноту, від
криймо обаламученому народо- 
ви очи ,а  буде конець москво
фільству так в Галичині як і тут. 
за океаном f ^ e ro  докази бачимо 
трохи не щодня; просьвіта здій
має з очей темних мас москво
фільську полуду і ряди наші 
зб ільш ать  ся з кождим днем!

Побіда наша — се рівночасно 
побіда правди і етики! Се трі- 
юмф правди над яеправдого!

Москвофільська партия опи
равсь і в своїх основах і в своїй 
іаніицї на брехни! Брехня

ч ~ э ._______ _ V ТГ'ТЕГ

єї основа, клсвета п оружє!
Коли-б москвофіли перед на

родом сказати по правді, хто 
вони є і до чого йдуть, а не за
кривались фразами про „русс- 
кість", церков, віру і т. д., колиб 
сказали отверто, що їм ходить
о знищене язика, котрим нарід | 
говорить і недопущенє його до ; 
культури, що їм ходить о введе
не МОСКОВЩИНИ приступної ли
ше для „панів“, котрої народ не 
розуміє і ніколи розуміти не бу
де, — а тим самим о культурне 
упосліджене і полишене в тем
ноті цілих мас народу, колиб 
сказали отверто, що любой' до 
церкви і поважане до духовен-, 
ства мають вони лиш там, де 
духовенство при помочи церкви 
ширить уосквофільство і утре- 
валює темноту — а против „по- 
пиковх-украинчнковъ", взива- 
єсь отверто нарід до чинних 
зневаг, — колиб відкрили свій 
шелом і дали побачити народо
ві!, як вони по правді вигляда
ють, тоді відстугіили-б їх від ра
зу всї їх найгорячійші прихиль
ники серед народа, так як від
ступають їх ті, котрі прозрівши 
самі доходять до пізнаня прав
ди, до пізнаня „чия на них шку
ра". Так само має ся річ і з так
тикою москвофілів. Обкндуванє 
болотом людий перворядної за
слуги, п-^екручуванє фактів, 
лож, клевета. викорнстувапє 
темноти, — се була тактика мо
сквофілів при теперішній ви
борчій акциї в Галичині.

Брехнею —далеко не зайдеш !
— говорить наш нарід. Н е заї
хали нею далеко і москвофіли! 
їх  етика пімстилась на них са
мих тяжко і болючо.

Присуд, який видав руський 
нарід своїми голосами, був рів
ночасно присудом трибуналу 
правди і етики, котра заговори
ла устами народа.

Перше свобідне слово наро
да, перші вибори на основах 
загально голосованя зготовили 
тріюмф щирій народній україн
ській ідеї, а присуд смерти — 
москвофільству.

Головою руського клюбу, ста
не п. Юлїян Романчук а його 
заступниками п. п. Олесниць- 
кий і Василько. Оба руські со- 
циялїсти, Остапчук і- Вітик, 
вправдї вступлять до социяль- 
но-демократичного сторонпиц- 
тва, але рівночасно будуть на
лежати і до руського клюбу. Ру
ський клгоб буде правдоподібно 
називати ся в парляментї „у- 
країнський клюб“ для зазначе- 
ня єдности з бувшим україн
ським клюбом в державній думі 
в Петербурзі. Се одинока раці
ональна назва, бо тоді змусить 
ся москвофілів раз на все сказа
ти останнє слово: або причи- 
сляють себе до українського на 
рода, або до російського, якого 
в Галичині мена. Розумієть ся, 
що для москвофілів буде дуже 
трудно рішити ся, бо як при
знають ся до українського наро
да, тоді нема рації істнованя мо
сквофільській партії, а .-K  не 
признають ся до українського 
народа, тоді тратять весь ґрунт 
під ногами, бо російського на
рода в віденськім парляментї 
нїхто не буде засгуиати с вибор
ці раз на все відпекають ся сво
їх послів і більше їх не вибе
руть. Як  між вибраними посла
ми буде більше рішучости, тоді 
вони повинні раз на все задеии- 
дувати сю справу, а тим самим 
істнованє москвофільської пар
тії.

Справедливо одже можемо 
сьвяткувати враз із нашими 
братьми в Галичині велику по 
біду...

Нехай-же ся побіда загріє і 
нас до боротьби і як прийде 
день останньої побіди, прихід 
великого сьвята визволеня щоб 
і нас застав він гідними його 
зустрічати.

Розвязан̂  Думи-
Дня 14-ого с. м. на заеїданю 

Думи в Петербурзі зажадав пре

мієр-мінїстер Столи пін іменем 
уряду арештованя іб послів со
ціалістів, між якими провідни
ків партії: князя Зеретеллї-ого, 
посл аДлекс«*ського, Соллико- 
ва, Капатідзого і Озоля. їх  об- 
жаловувало, що они звязали ся 
у тайне товариство, яке мало на 
цїли викликати збройне повста
не, здетронїзованє царя та заве
дене у Росиї републіки. Обжа- 
лоЕанє було голословне; на по
перте своїх виводів уряд не був 
в спромозі навести ніяких дока
зів.

Се обжалованє і жадане вида
чі послів .було лише покривкою, 
під яку заховав ся уряд, щоб 
мати яку-таку оправдуючу при
чину до розвязаия Думи. Пра
вителі ьство знало, що Дума на 
таке упідляюче єю жадане не 
згодить ся, що і дійсно наступи
ло. ІСонст. дем. посол Родичев 
заявив, що се жадане правитель
ства, є крайною обидою досто
їнства народнього заступництва 
і Дума величезною більшостию 
голосів відкинула се жадане у- 
ряду.

В. відповідь на се дня іб-ого 
ранком появив ся указ підписа
ний царем ї Столипіном про 
розвязанє Думи.

Сейчас . телеграфічно видано 
приказ уеїм ґубернаторам най- 
менчі обяви невдоволеня та ре
волюційного руху на провінциї 
здавлювати силою в самих по- 
чатках.

О 6-ій годині ранком відділи 
піших салдатів обсадили таврій
ську палату, де відбували ся за- 
еїданя Думи; столики послів о- 
печатано а указ про розвязанє 
Думи прибито на дверьох.

Як говорять, що розвязанє 
Думи було порішене єще тоді, 
коли ся супротивила ся осудити 
політичні морди.. Ждано лишень 
на догідну хвилю. Що розвяза
нє Думи було уже давно порі
шене, бачить ся з того, що указ 
про розвязанє є датований з 
Царського села, одже що най
менше 14 днїв заким його оголо
шено. Рівнож і випрацьованє у- 
рядового оголошеня про нову 
ординацію виборчу, яке обіймає
24 шпальт друку мусїло забрати 
досить часу.

Нове право виборче в знач
ній мірі ограничує число не ро- 
сийських депутатів у Думу. І 
так пр. Кавказови признано ю  
місто дотеперішних 25, Полякам
12 місто 37 депутатів і т. д. По 
містах поділено виборців після 
маєткових кляс. Через нову ви
борчу ординацію головною сит 
лою в Думі будуть богачі. Число 
міст, яким прнзнапо право на 
заступництво в Думі знижено з
24 на 6. Селяни у всїх провін
ціях стратили право на само
стійне заступництво в Думі і 
число селянських виборців ду
же обкроєно. Один з уступів но
вої ординації виборчої дає міні
строві! справ внутрішних власть 
в яким небудь виборчім дістрі- 
кті після своєї гадки ділити ви
борців після національностпй, 
стану маєткового і т. д., що —- 
річ зовсім природна — підчас 
виборів дає урядови иеограни- 
чену власть кермувати виборами 
після своєї вподс^би.

Розвязанє Думи усякого, хто 
лиш трохи стежив за ходом по
літичних подій у Росії, зовсім 
не здивує. І у Росії рівнож усї 
від давна були приготовані на 
щось подібного. Однак  ̂ сама 
безпосередна причина, що пі
сля правительственного комуні 
кату мала стати поводом розвя- 
заня Думи є впрост безлична, 
та проймає усяку, хотяйби на 
віть і найпрпхильнїйшу для у 
ряду росийського людину таким 
обридженєм до царського режі 
му, що дійсно ГОДІ знати: чі 
жаліти над його безглуздим за- 
слїплеиєм чя сьміяти ся із його 
глупоти. Як що форма після я 
кої наступило розвязянє Думи 
була брутальна та до сьмішно 
сти нескладна, так знов саме 
розвязанє було подоптанєм усіх 
принціпіяльних понятій права

і слушности. ..Богато читачів 
царського маніфесту (про роз
вязанє Думи) — говорить одна 
депеша — попросту не кажучи 
ні слова спльовують з погордо- 
ю“. І дійсно плюненє, се є оди
нока гідна відповідь. Колиб був 
цар зовсім отверто проголосив, 
що опять бере у свої руки де
спотичну власть, позаяк Росія 
не доросла для конституції, то 
се булоб єще до витовкованя. 
Бувби се учинок, Еііравдї без
правний, нелегальний, бруталь
ний, однак до Е и т о в к у в а н я , льо- 
ґічний і гідний наслїдника Пе
тра, якого Великим величають. 
Але проба мотивувати розвяза
нє Думи цілим рядом ідіотич
них аргументів, з яких к о ж д и й  
з осібна є полпчником здорово
му розумови, з яких кождий о- 
пирає ся на фалшованю фактів, 
або безличній брехні, та один 
противорічить другому — то се 
щось так низьке і гидке, що хи
ба мусить ся се уважати дока
зом цілковитого заумираня моз- 
ґових слоїв у його авторів. Бо 
когож вони думають сим зами
лити? Люд росийський зовсім 
пеьпо що нї. Се лиш треба ува
жати сьвідоцтвом боязливої без- 
личности уряду: боягузтва, бо 
він боїть ся отверто показати 
сьвітови своє лице, безличностп, 
позаяк має відвагу гадати, що 
цивілізований сьвіт повірить у 
його наївні мозґові ельокубра- 
ції.

Новою впборчою ординацією 
задумує уряд під назвою „пред- 
ставптелїв народу" сотворити 
повільний для своїх цілий і за
баганок парлямент, сотворити 
Думу чорносотенців, льокаїв і 
рабів. Поминаючи уже се, що в 
виду пануючих тепер течій і 
відносин у Росії переведене сего 
є немислимо тяжкою річию на
суває ся єще питане: яка з того 
вийде для уряду користь? З та
кою Думою, чи зовсім без Думи 
уряд усе селяньство так чи сяк 
буде мав проти себе; коррупція 
чиновництва буде на дальше 
така сама, позаяк вона є зовсім 
льоґічннм і натуральним витво
ром такого як тепер є режіму, а 
се і на дальше буде причиною 
загального невдоволеня. При
пустім, що правительство при 
помочи мілїонів селяньства змо- 
глоб здавити рух мійського про- 
лєтаряту — то і се не довелоб до 
ніяких путніх результатів, по
заяк нема средств се селяньство 
вдоволити. Лишає ся війско. За
гально говорять, що колиб уряд 
не полягав на вірність армії, не 
мавби відваги до проведеня так 
ризиковного кроку, як розпуск 
Думи. Однак ми про вірність се
го війска чуємо що дня зовсім 
противне. І дійсно в послїднім 
кроці уряду бачить ся усе—крім 
льоґіки.

Які будуть безпосередні на
слідки сеї нової провокації уря
ду нинька по сїй стороні океану 
нї одна людина не є в спромозі 
відгадати. Минувшина научила 
нас, що події у Росії наперед 
суть не до обчисленя. Жалїтиб 
однак дуже, колиб появили ся 
по поодиноких місцевостях та 
центрах відірвані вибухи. Бо се 
є зовсім певною річию, що на 
таке уряд росийський є знаме
нито приготований. А що се 
дійсно так є, то видко із сього, 
що завздалегідь уже уряд по- 
арештував провідників війско- 
вих орґанїзацій у Чорноморсь
кій фльотї, чим на якийсь час 
вирвав єї оружіє з рук. Чи рево
люціонери були в силі сотвори
ти яку одноцїльну організацію, 
якаб змогла станути однодушно 
та планово до отвертої боротьби 
з ѵрядом, про се нїхто не знає... 
Се є тайна будучности. Се одно 
лиш молена на певно припуска
ти, що опять піде страшний тер-
рор З ДОЛИНИ, ЯКИЙ ПОСЛІДНИМИ
часами був зовсім змалів. А се 
з цілком природних причин. 
Террор може удержати ся ли
шень тоді, коли веде ся його на 
велику скалю, коли більша часть 
населеня йому спочуває, коли

його речники уважають ся ano-J 3 рештою рішаючий голос 
столами волї і свободи і яко такі|Росії тепер опять забере — бом- 
усюди стрічають у населеня під-!ба.

Якдержку, захист і охорону 
довго радила Дума, то сего не 
було. Великі маси люду покла
дали усї свої надії.на Думу та 
уважали всякий акт террору я- 
ко шкідливий єї істнованю. 
Днесь, по розвязаню Думи, уся
кий перекопав ся ,що террор 
став опять одиноким оружєм та 
одиноким способом вибореня 
для Росії волї. Навіть найбіль
ше примирених судьба другої 
Думи переконала, що лиш си
лою силу, насильством насиль
ство, терророл террор мож по
бороти. І судячи з цілого ходу 
подїґі одинокий террор револю
ціонері): показує ся під нпнїшну 
хвилю пайпрактичнїйшим еред- 
ством дальшої борби. Його роз- 
виненю днесь більше як коли 
сприяють обставин. Усяка, 
більше “чи меньше важна люди
на царського уряду мусить про 
се тямити, що не минути єї евоєї 
судьби. А на першому місци цар 
Бо він не лишень через своє ста- 
новиско, але і через прикмети 
свойого характеру: нікчемної, 
боязливої скотини став одним з 
головних виноенпків’.

Отеє булаб теорія террору 
Лиш в сей спосіб понимана має 
вона оправдане. .А гадає ся, що 
по причині розвязаня сеї другої

Оголошене.
Братство сьв. Володимира в. 

158 в Ню Кенсинґтон, На., по
дає до загальної відомости, що 
до уряду Братства увійш ли: 
Василь Калиновский, предеїда- 
тель, Юрий Мишталь місто- 
предеїдатель, Петро Кузьмиха 
секретар, Евстахий Чемерда 
заст. секр., Василь Кузмиха ка- 
ієр, Панько Хруник заст. кас., 

опікуни хорпх: Михаїл Пиш- 
ник, Антіп Филипчак, дверник 
Стефан Навроцкпй. Мітинґи 
відбувають ся в другу недїлю 
по першім в гали пана Андрея 
Фпся о другій годині по полуд
им. Котрий з членів не явить ся 
заплатить кару після статутів. 
Братство буде принимати чле
нів лише молодих, здорових та 
характерних.

Петро Кузмиха, секр.

Повідомлене.
Бр. сьв. о. Ник. в Пітсбурґ, 

Па від. 5з подає до загальної 
відомости, що кождий член 
брацтва має явити ся дня 7-го 
юлїя с. р. о годині 7*/2 рано в 
шапці унїформовій, білпх рука
вичках і відзнаці в галп „Про- 
сьвіта“ на 7 улици. Неявивший

_ _ ся платить і дол. кари. З плей-
Думи і у великаньскої більшо-; .™  J . ._ ізів, хто мусить платити тикет
сти населеня росийської імперії;,... 1 більше як 50 цнт. не підпадає
панують такі самі погляди. ІJ карі е разі неприсутности.

Море крови опять ооагрить; 
т-, . ^  -! Котрий з членів не має шап-Росію. Селяни, ЯКИХ ГОЛОД HI j

тг ки, має зголосити ся до предсі-перша ні друга Дума не булп в ’ * v *
дателя бр.силі заспокоїти опять встануть’ 

у мордах і пожежах будуть гля
діти для себе ратунку. Що соці- *оти нехай принесе єю на мі-

Хто не віддав єще старої гра-

ялїстичні орґанїзації по містах 
також не будуть сидіти з зало- 
женими руками, про се нема су
мніву. Неросийські народи, я- 
кпх представництво у новій Ду
мі в неможливий спосіб зменче- 
но рівнож не полишать ся. рів- 
нодушнимя. До краю зреволю- 
ціонїзована Фінляндія, яка мо
гла істнувати лиш тоді, як що 
подібний елемент мав гору та
кож і в росийській Думі рівнож 
спокійно не буде сидіти...

Важка хмара повисла над дер
жавою „миролюбивого“ батюш
ки...

тинґ дня 14-го юнїя с. р. або за
шле почтою до предс.

Н. Войтоеич, предс.,
704 Sarah St.
S. S. Pittnburg, Pa.

Н а еміґрацийнпй Дім ь а бали
в Ню Бритейн, Конн. за почи
ном І. Париляка жертвували 
слїдуючі: по 50 цнт.: І. Пари- 
ляк, І. Нецьо, Д. Демянович, і
І. Костанкдгвич; по 25 цнт.: В. 
Грабский, М. Копча, П. Старон- 
кович, О. Ксенич. І. Барна, Н. 
Тамащик, М. Павелчак і М. 
Бобик. Разом $4.25

П отреба 100 м ай н ер ів .
Жонаті мають ѵпертеньство..
Платня 55 до 65 центів від кари.
Добрий майнер ш винен  наладовати 6 ло 8 

кар денно.
З н ан €  анґлїйскої мови не конче потрібне.
Виплата раз на місяць.
Рент для самотних $2.00 за одну унемебльова- 

ну комнату, борд від 12 до 18 долярів на місяць.
ДОМИ для родин заосмотрені в воду і електричне 

осьвітлене по приступних цінах.
К о м п а н їч н и й  стор продає всякі потрібні до 

житя річи.
Майни нові, доперва починають рубати.
Немаючим гроший на дорогу, кемтанїя готова 

прислати тикет, якого цїну мусять звернути в оро- 
тягу двох або трох місяців.

Голоситись на адресу:
Dr. N. I. ARDAN, Keokee, Lee Co. Va

8 ДЕННИЙ ГОДИННИК.
( , НЕМНОГІ З В А С  МАЮ ТЬ ТАНИИ

J Q  год и н н и н  як с е й .
Нр. 16, ві сталевим верфм, осередком, 

о 11 камінях, в якім лож ви бачити, на- 
кручтванпйі регульований а гори, в а н 
гарним ціферблятом і сказівками. Годин
ник сей іде цїлий тиждень б е з  накру- 
чованя. Сей годинник е знаменитий під 
кождим зглядом і гварантований на 
15 літ- Всюди по склепах продають его 
за $14.50. Ми хочем, аби ви запізнались 
близше з нами. Хочемо, аби ви поручи 
ли наш товар вашим приятелям, ес.ти 
ви з него вдоволені. Замовте сей І14.5И 
годинник сейчас, а ми пішлемо вам також 
2 дол. позолочуваний ланцушок дарои. 
За сей годиннин ! ланцушок » г  л л  
разом порахуєм вам л и ш ѳ ^ Э .и ІІ.

Все що потребуєте вробити, се напи
сати ваше імя і офис докладно, скавати 
о годинник No. 3 2 , післати нам 16 цен

тів в марках почтови: в листї а ми пішлемо вам годинник і л«пцѵшок до 
вашого найблисшого експресового офису, де можете оглянути річи перед ва- 
платою бели думаєте, що годинник і ланцушок аіслані вам варта $16.00, 
тодї заплатіть ен сп р * с о -фС 7С Памнтайте, що ви не тратип нїчо- 
вому аґентови решту се  е  го, бо ми авертасмо гроші кождому
хто невдоволений. А д р е с :

GREAT EASTERN WATCH COMPANY Dept. 51
190 Wee» Broadway, New York, N. Y. 5 a
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СПРАВИ „СОЮдA".
Отець духовний „Союаа“ :

о. Стефан Макар, vhone 46—12
11 May St., Ашзсшіа, Conn.

Головний Уряд „Р. Н. С.“ на 
роки 1906—1908.

Предеїдатвль: 
Вонєтантин Кирчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.

Місто - предеїдатвль:
Івані Парил*: к, Terryville, Сотій.

Касіер:
Алексії Шаршонь,

524 Pine & Franklin St.', Sha
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловскии,

Box 76, Jersey City, N. J.

Секретар рекордознй: 
Теодозий Лабовский,

Box 76, Jersey City, N. J.

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Ра.
Лев Монїтц Lansford, Ра. 
Михайло Беля, Holyoke, Mass. 
Матій Семенюк, Sayre. Ра. 
Андрій Овсак, Trauger, Ра.
Ф. Поливка, Hazleton, Ра.

Контрольна Комісія,
о. Л. Левицкий, Shenandoah, Ра 
Осип Стеткевич, Shamokin, Ра.
О. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
Семен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J .

(J В О Ь О Л  А

Вступайте до Союза!

смертне і означити яка се єго ро
дина. Не вистарчигь написати 
прим, що „посмертне записую 
на родичів'! або на „братів і се
стри!’, але треба також подати 
їх імена. Кождий член має ся 
підписати сам-власноручно, а 
коли член не вміє писати, то не
хай зробить хрестик, а єго під
пише хто другий; той хто єго 
підпише нехай також підпише 
і своє імя в доказ того, що він 
єго підписав. Всї блянкети, ко
трі не будуть правильно випов
нені, звернемо назад до попра
ви. Члени котрі приступили піз- 
пїйіпе як і го Марця 1907 року 
не потрібують виповнювати 
блянкетів.

Єслиби котрий відділ з якої 
небудь причини не дістав блян
кетів, прошу мене о тім сейчас 
повідомити.

Разом з блянкетами розісла- 
лисьмо також і нові деклярації. 
Прошу пп. Секретарів, старих 
деклярацій більше не уживати, 
лише тих, котрі тепер відібрали. 
При писаню деклярацій для но-

Івовступаючих членів треба прі 
держуватись також повизшого 
правила і також подавати до
кладний адрес члена по анґлїй- 
ски, так щоб на сей адрес можна 
новому членови посилати орґан 
Союза, Свободу.

З поважанєм 
Т. Лабовский.

Посмертні вісти.

одинока рус- 
організація в

членів ВІД і

„Союз“ — 
во народна 
Америці.

Принимае 
року ДО 40 літ житя. 

Вступне ПІСЛЯ Л ІТ .

СОЮЗ ПЛАТИТЬ:
Посмертне за мужа $1000.00, 
Посмертне за жінку $400.00, 
Посмертне за дїти від 15.00 

до 8300/J0,
В разї утрати : *а) обох очий 

ніг або рук 81000.00, 
б) одної руки, ноги або ока 

8200.00.
Слн отець родини в шпита.іи 

божевільних, Союз платить іцо 
року родпнї 8150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мусить вписатись 
такожь до братства, яке на 
лежить до Союза.

Сьвідки:
Юрий ІІучан,
Михайло Мад er.fi 

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ (число) бі.

Андро Шеремета. предс., 
Андро Чінґелі, секр.

В

Р у х
відділах Р. Я. Союза.

Оголошене.
Брацтво сьв. І. Хрест., від. 18 

в Seymour, Conn. подає до за 
гально; відомости, що мітинґ. ни 
яким має вибрати ся новий уряд 
відбуде ся дня 29-го юнїя с. р. 
Неприбувший член заплатить 
50 цнт. а урядник ідол. кари. 
Через місяць юнїй і юлїй вступ
не знижене. Принимае ся нових 
членів від іб до 30 лїт без вступ
ного, від 30 до 40 лїт за половину 
вступного. Вступне до P. Н. Со
юза після статутів.

А др.: Box 95, Seymour, Conn. 
П. Ленько, предс.,
І. Горбаль, кас.,
В. Ванн, секр.

Читайте і
На підставі ухвали Конвен

ції „Сок>за‘\  кожде братство 
прнн&лежнв до „1!оюза“, по
винно мати отеї книжки:

1) Книжку членів (імено- 
елов).

2) Книжку місячних скла
док.

3) Книжку касову і прото
кокову.

На сї книжки повинно кожде 
братетво заслати 5 долярів до 
каси ..Соніаа“ .

Оголошене
до веїх місцевих Секретарів і 
членів P. Н. Союза в Америці.

'  П П .
Отсим повідомляю Вас, що 

.дня 25-го Мая 1907 розіслались- 
мо відповідне число блянкетів 
ДО КОЖДОГО |ВІДДЇЛу після того 
кілько там єсть членів. Ті блян- 
кети повинні члени як найскор- 
ше повиннпти і разом зі стари
ми грамотами прислати до Го
ловного Уряду Союза. Скоро 
диш котре братство надішле ви
повнені блянхети і грамоти всіх 
своїх членів, сейчас вишлемо е- 
му нові грамоти.

Прошу також веїх пп. Секрет - 
рів, щоби старали ся виповнити 
всї блянкети докладно. Кождий 
член має подати: своє імя і про- 
звище, де мешкає, котрого брат
ства єсть членом, котрого відді
лу, число своєї старої грамоти і 
має означити виразно на кого 
записує своє посмертне. При за- 
писуваню посмертного має кож- 
дий член подати імена і прозви- 
ска осіб на котр ч записує по

Анна Вірчак, жена Івана, чле
на P. Н. Союза від. 132, McKees
port, Ра., померла 8. Апріля б. 
р. в старім краю.

Катерина Ґлова, жена Івана, 
члена P. Н. Союза від. і., Shamo- 
kin, Ра., померла 9. Мая б. р.

Михаїл Ковач, член P. Н. Со
юза від. 9, St. Clair, Ра., помер 
15. Мая б. р. Небіщик походив 
з Угорщини, села Барко, стол. 
Земплин.

Михаїл Попович, член P. К . 
Союза від. 6і., Dunlo, Ра., помер
і. Юнїя б. р. Небіщик походив
з Угорщини, села Звала, стол. 
Земплин.

Прокоп Дамянович, член Р
Н. Союза від. д., St. Clair, Ра., 
помер 8. Юнїя б. р. Небіщик по
ходив з Галичини, села Жидів 
ске, пов. Ясло.

Вічная память.

Оголошене.
Брацтво Успенія Пресьв. Бо

городиці, від. зз в Нортгемптон, 
Па. взиває усіх членів P. Н. Со
юза, що належатѴдо сего брац
тва, аби безусловпо явили ся на 
мітинґ дня 23-го юнїя 1907 °  -'ій 
годині по пол. зі старими своїми 
грамотами. Буде роздавати ся 
нові грамоти. Члени позамісцеві 
ь разї перешкоди мають сойчас 
прислати свої старі грамоти 
враз з поданєм докладної своєї 
адреси на руки секретаря брац
тва.

Mich. Petryk,
Box 48, Northampton, Pa.

4 . 206 KBIT $184.13
на сто вісїмдесять чотири доля
рів 13 центів, котрі міс. уряд о- 
тримав з посмертної запомоги 
за похор. кошта по бл. п. Силь- 
вестрі ІІстрак з Головної Каси 
Руского Народного Союза в А- 
мерицї.
Beaver Meadows, Pa. Jun. 9 ^9^7 

Акім Прислопский.
Сьвідки;

Іван Живик,
Йосиф Ґреш, '

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ (число) 95.

Акім Прислопский, предс., 
Владно Шупула, секр.

Ч. 213 КВІТ $200.00
на двіста долярів, котрі п. Іван 
Пойтановский отримав яко над
звичайну запомогу за утрату зо
ру ока з Головної РСаси Руского 
Народного Союза в Америці 
Northampton, Ра. June 4 1907.

Іва-і Войтановский
Сьвідки:

Миколай Олекса,
Йосиф Ґеренда.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ (число) 33.

Гавриїл Онущак, предс , 
Михаїл Петрик, секр.

Ч. 214 КВІТ $100.00
на сто долярів, котрі п. Юрий 
ГІрочо отримав яко надзвичай
ну запомогу за нездібність до 
праці з Головної Каси Руского 
Народного Союза в Америці, І 

IOpt-ii Прочо '

Оголошене.
Брацтво сьв. Елени в Ансонії, 

Конн. повідомляє всіх звоїх 
члёнкинь, що річний мітин:' від
буде ся в неділю дня 23-го Чер
вня 1907 р. пополудни о 4-Т ІЙ  

год. в церковній салї на May 
St. в слідуючім порядку:

Справозданє старого уряду з 
дїяльности за минув ший рік і 
вибір нового уряду. Котрг. з
ч іенкинь без важної причини 
нг явить ся на мітинґ заплатить 
ухвалену кару.

Т. Качмар, предс.,
А. Ґбур, кас.,
Е. Ґерич, секр. 24—25

Повідомлене!
Члени Бр. сьв. Івана Хрести

теля відд. 96 в Пітсбурґ, Па. ма
ють явити ся на мітинґу дня 23-

Хто мені пришле
на картці кореспонденцийній 
свій докладний адрес, той діста
не від мене в презенті дуже хо-

го червня с. р. Єслиб котрий не j роше кешонкове зеркало. Адре- 
явив ся буде караний на 50 цнт. І сів ■S New York-y, N. \ ., Pitts-

[burg, Pa. і Cleveland, Ohio неа урядник і дол.
і } На мітинґу буде роздава

ти ся статути брацтва, 2) кож
дий член має принести свою 
грамоту, а дістане нову.

Повідомляє ся заразом що по- 
сьвяченє нашого прапора відбу
де ся 7-го липня і кождий член 
має явити ся згаданого дня о 
8 год. рано в шапці і з відзна
кою в гали „Просьвіта“. По по- 
сьвященю прапора всї члени 
Братства будуть відфотоґрафо- 
вані.

За уряд ратства:
Ізидор Костюк, секр.

Оголошене
Товариство „Запорожка Січ“ 

в Ню-Йорку, відд. 117 вибрало 
слідуючий уряд Неї рік ідоу ^ • 
П. Ярема, предс.. М. Ганачів- 
ский засг. предс 
ський секр., Ф. Підгірний секр. 
фінанс., І. Ганачівский касієр, 
Островский заст. кас., І. Пав- 
ловский і М. Сербеньский кон- 
трольори, Яворский і Дашкевич 
тростіси, і Ю. Кароль дверннк. 

П. Ярема, пре ас.,
А. Цурковский, секр.

приймає ся. Адреси надсилайте 
до: John Nemeth, banker, 

457 W ashington St.
25—28 New York, N. Y.

Н а Продаж Тано
Лот в Донора, Па. на McKenna 
улици, № 7, блак 14, близько 
дипа і фабрик. Мусить бути 
проданий на малу в и п л а т у  і під 
добрими уелівями. Обіцяй скіль 
ко тобі варта. Голоситись до: 

Peter Szewczyk,
1223 Е. Falls St.

24-25 Niagara Falls, N. Y.

В с я ч и н а .

Оголошене.
Дня 4-го Липня 1907 відбуде 

ся в Микісракс, Па. в гали Гу- 
берта по іч рускої церкви Вели
кий Парафіяльний Баль.

Початок о 3-ій годині з полуд
ня. Тикет 50 центів. Чистий до
хід з балю призначений: на цер
ков Пречистої Дїви Марії в Мі- 
кісракс, Па.

Д Р ІБ Н І ОГОЛОШ ЕНЯ 
як лошукованя знакомих, оголо- 
шеня балів, представлень, схо
дин і т. п. друкуємо в ”Свободїг 
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси

лати наперед.

Оголошене.
Брацтво сьв. Ац. П. і П. від.

б, в Бравнсвіл, Па. подає до ві
домости, що піврічний мітинг 
відбуде ся дня 23-го юнїя С. р. 
На порядку дневнім справозда
нє касове. Рівнож взиває ся, 
щоб усї члени P. Н. Союза по
приносили зі собою свої грамо 
ти. Кто не прибуде на мітинґ 
заплатить і дол. а прибувший в 
нетверезім стані 2 дол. кари.

М. Бенга, предс.,
І. Петришко, секр.

Оголошене.
Товариство „Любов“ в Ню- 

арку відділ ч. 112. подає до за
гальної відомости всім членам, 
ЩО МІСЯЧНИЙ мітинґ відбуде ся 
дня 6-го липня 1907 точно о год. 

-ій і;ечер під ч. 6 Charlton St. 
На тім мітинґу буде вибирати 
ся нових урядників. Н а мітинґ 
безусловко мусить явити ся 
кождий член. Хто з членів не 
явить ся підлягає карі 50 центів. 

За уряд Товариства:
L Новіцкий, предс.,
Д. Грипів, кас.,
Г. Бойкевич, секр

Оголошене.
Бр. сьв. Ілії Пр., від. 28 в Ма- 

гаиой Плейн, Па. подає до при
людної відомости що брацкі мі
тинґи відбувають ся другої не
ділі по першім О 2-ІЙ год. по по- 
лудни в рускій шкільній гали. 
Хто не явить ся мітинґу за
платить 50 цлт. кари.

Я. Яцила, предс.,
І. Стець, кас.,
І. Пустельник, секр. /

Оголошене.
Комітет парохіяльний гр кат 

церкви в Нюарку, Н . Дж. по
становив урядити дня 29-го чер

вня с. р. на дохід церкви 
Перший великий Балі, 

в ІІю Сенчури гол на розі 
15-ої і Морріс Ав., на котрий 
запрашає всіх добрих христіяк 

Початок о год. 5-ій вечером 
На балю відбуде ся також фан- 
това льотерія. Ласкаві датки 
просить ся надсилати на руки 
касіера Т. Грицея, 24 Белмонт 
Ав. в Нюарку, Н. Дж.

За комітет:
Д. Мних, предс.,
Т. Грицей, кас.,
Гр. Генда, секр.

Ц Де с

Максим Трояновский, походя 
чий з села Киляшного, пов. Ся- 
нік, Галичина. Хто-б знав що 
про него або він сам, нехай пи
ше на адресу:

Jacko Trojanowsky,
—25 . Heckscherville, Ра.

Шукає місця
учитель народний, з офіцерским 
іспитом, грає на скригсцї, ґітарі, 
мандоліні, уміє вести хор. 

Адресувати:
Т. Serbenskvj, 

с|о Chodkiewicz 
1134—б ВЧѵау 

25—26 Buffalo, N. Y.

Шукає місця
Краєвий дяк, уміє Хоральний 
сьпів. Hr. Pawlus,
25-26 Carteret, N. J. № 2.

Пошукую
товаришки житя, Русинки, в ві
ці іб до 22 лїт. Мусить уміти чи
тати і писати та мати 200 до 300 
дол. готівки. Ссьм Русином з Га
личини, перебуваю уже три ро
ки в Канаді, маю 24 лїт, іооо дол. 
готівки та сталу роботу по $3 оо 
денно. Зголошеня з фотоґрафі- 
єю просить ся присилати на а- 
дресу:

Mr. Dzylizniak,
Box 1395 

22-25 Vancouver, В. C. Can.

Ф К р а ї н а  будучности. 
Звісний дослідник полудне
вої Америки, Валентін ви- 

А. Цурков- казав в книжці, виданій не
давно в Берліні, кілько то 
нез’ужитих богацтв криеть 
ся ще в полудневій Аме
риці. Північні Злучені дер
жави нині вже не такі при
ступні та гостинні, як пе
ред десятками літ. Обереж
ний північно-американський 
нарід починає обезпечувати 
ся митовим валом і іміґра- 
цийними законами. На ді
лі се не конечна річ, щеби 
допливи з Европи побіль
шували величезний проле- 
тарият Ню Йорку, коли ле
жить отвором так богатий 
край, як полуднева Аме
рика. Сей край має стару 
й богату культуру, має н а
дію успішного розвитку і 
мало оцінену історию. Па- 
раґвай менший їл и т е  о 
від Німеччини. Має великі 
ріки і найбільші на сьвітї 
водопади. В 35 роках число 
мешканців того краю зро
сло з 20 000 до 700.000, ви- 
возова торговля піднесла 
ся від 1885 р. до 1901 з б 
на 11 мілїонів марок. Пле 
кане худоби є по думці 
Валентіна найбільшим про- 
дукцийним жерелом Па- 
раґваю, а в дожени й в него 
капітал приносить около 16 
процент при рівночаснім 
зрості череди о 25 до ЗО 
процент. Дуже успішно 
розвиваєть ся також бавов
няна культура. Сей цви 
тучий край має ще останки 
могучої колись династиї 
Єзуїтів; в половині 19. сто- 
літя перебув свою 30-лїтну 
війну. На гарні образи па 
раґвайського народного жи 
тя кидає кроваву тїнь стать 
жорстокого президента Са- 
ляно Ляпец, котрий в часі 
пятьох лїт від 1865 до 1870 
р. в боротьбі против усеї 
майже полудневої Америки 
винищив край і «десятку- 
вав мешканців. Нинї при
падає в Параґваю, що ви- 
значаєть ся чудовим під- 
сонем, ледви 1 до 2 людий 
на квадратовий кільометер, 
а в цілій полудневій Аме
риці 2 до 3 людий. Землю 
можна ще дістати в полу
дневій Америці, хотяй вже 
не. довго.

Ф Як швидко росте чо
ловік? Научні посліди би* 
казали цікаві відомости про 
зріст людини. Мала дитина 
при уродженю має пере
січно 45 центиметрів росту 
та збільшуєть ся в періаім 
році о нових 22 цм. Як би 
так ішло в рівній мірі і на 
дальше, то чоловік в еїмдо-

ч іь.
------------"" JJJ
еятім році жагя доходивби 
до висоти 19 метрів. Там 
часом в другім році ЖяТя 
вростає людина лише о 8 7 
цм., в третім о 3-6 а в даль- 
ших тринадцяти роках ио 
4 ’7 цм. що року. За сліду, 
ючих пять років, в яких 
висота чоловіка збільшуєть 
ся по пів пентаметра, д0. 
ходить чоловік до остаточ
ної границі свого росту. 
Людський РОЛ* с росте не 
однаково. Найшвидше росте 
волосе на голові а іменно 
кождої днини пересічно по
о 45 міліметрів. Жите во
лоска тревае шість лїт і за 
сей час доходить він до 
97 і пів цм. довготи. Якби 
волосе не випадало і росло 
безвпинно, то сімдесять- 
дволїтний старець доховав- 
би ся чуприни довгої на 11 
метрів і 88 центиметрів. Ко- 
либ також жінки не кривду, 
вали на випадане волося, 
то кожда з нлх, що має на 
своїй голові пересічно вісїм
десять тисяч волосків, ма- 
лаби на собі в 72-ім році 
житя 965.585 мэтрів волося. 
Вії у  двайцятитижневого 
немовляти доходять до 12 
міліметрів довготи і в тщ 
часі випадають. Очні вії 
тревають пересічно сто до 
сто пядеслть днів і підро
стають що тижня моньше 
більше О 1̂ 4- . мм. Нігтї 
людські ростуть дуже швид
ко; ніготь на малім пальци 
відновлюетіі ся цілковито 
в 121 днях. Якби люди 
нігтів не обтинали, та ніяк 
не спинювали їхнього зро
сту, то в сімдесятім році 
житя мігби чоловік повели* 
чатись півтретяметровими 
кігтями...

— Пекольна машина. Подї- 
цийні урядники в Бремергафен 
иаїли ся сими днями не мало 
страху. В касї віддано малий па
кунок з Берлина завбільшки 
половини скриночки з цпгарів, 
завинений в грубий папір па- 
кунковий, з видруковіною на 
ній берлиньскою фірмою, добре 
обвязаний і запечатаний. На 
відтинку листу фрахтового бцгв 
поданий надавець: ПІульце- 
Берлин. Позаяк в касї нї звідки ■ 
не сподївали ся такого пакунку 
а до того він ще й був значно 
тяжкий і щось а ній калатало, 
коли єго було взяти в руки, при
гадав собі урядник, що десь вже 
читав, що подібними пакунка
ми виконувано замах на уряд
ників і єго взяв страх. Завивано 
зараз якогось тайного аґеата а 
той по зрілій розвазі порішив, 
що най/лпше буде закликати 
якогось фахового чоловіка, ко
трий розуміє ся на отвираню 
бомб і т. п. річий та утворити 
тоту пекольну машину з цілою 
потрібного при тім осторожно- 
Cl’hio. Такий фаховий ѵоловік 
знайшов ся зараз. Пакунок, до 
котрого опакованя приложено 
осторожно якийсь гак а до него 
привязано довгий шнур, покла
дено на земли на подвірю і прй- 
ложено камінєм та иншими ма- 
териялами. Знаток і єго поміч
ники укрили ся добре і зачали 
з цілої сили тягнути за шнури, 
щоби тим способом розірвати 
опакованє. Успіх їх роботи був 
такий, що цілий пакунок вирва
ли з купи каміня. Переконавши 
ся, що пакунок навіть при так 
неделікатній роботі з ним не 
вибух, зважили ся отворити єго 
лекшим способом, але все такп 
ще зі всею осторожностюо. І дій
сно, пакунок удало ся отворити 
без всякої пригоди. І щож в нїм 
показало ся? В пакунку знай
шло ся пятьсот феників, котри
ми якийсь Шульце, що мешкав 
давнїйше в Бремергафе.чї, а в 
послїдних часах переніс ся до 
Берлпна, постановив в своїй 
злобі заплатити грошеву кару,
5 марок, на котру бу* засудже
ний.
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Адресар Братств
F. H. Союза.

Єсли хто найде похибку в ад- 
ресарі свого братства, нехай сей
час повідомить про се редакцію.

ВІД- і* Братство сьв. Андрея в 
Шамокін, Па. Семан Хорощак 
секретар, 605 N. Shamokin St., 
Shamokin, Ра.

Від 2. Бр. сьв. Димитрія в Літ. 
Кармель, Па. Д. Коропчак, 
пред., В. Карляк, кас., І. Вор- 
гач, секр. Мітинги по 15-тім 
Адр. I. Worhacz, 422 N. Maple 
Str. Mt. Carmel, Pa.

Від. 3. Бр. сьв. I. Xp. в Олифант, 
Па. Ю. Хиляк, предс., Т. Хо
ма, кас., О. Ковтко, секр. Адр.
0 . ’Kowtko, Olyphant, Ра.

Від. 4- Р- Н. С. в Джерзи Сити,
Н. Дж. М. Пупчик, пред., К. 
Курила, кас., F. Нідлипчак, 
секр. Мітинги по іо-ім в неді
лю в гали Голода, 38 Greene 
Str. Адр. Н. Pidlypczak, 134 
Morris Str.

Від. 5. Братство сьв. Петра і 
Павла в Мт. Кармель, Па. А. 
Мільо, пред., М. Болтун, кас.,
1. Дзятко, секр. Мітинґи від
бувають ся в кожду недїлю по 
15-ім. Адреса братства: John 
Jatko, 123 W alnut St., Mount 
Carmel, Pa.

Від. 6. Бр. An. П. і П. в Бравн- 
свіл, Па. М. Бенча, предс., Ф. 
Схойра , кас., І. Петришко, 
секр. Мітинґи в четверту недї
лю місяця. Адр: J. Petryszko, 
Box 118, W est Brownsville, Pa. 

Від. 7. Пок. Пресв. Богор. в Ме- 
каду, Па. А. Капітула, предс., 
А. Янкевич, кас., Ст. Посту
пак, секр. Міт. в 2-гу недїлю 
по і-шім. А др: Stephen Postu- 
pak, Box 68, McAdoo, Pa.

Від. 8. Братство сьв. Арх. Миха
їла в Елмайра Гайте, Н. Й. 
Михайло Калинич, предеїда
тель, Козьма Мовчан, кас., Ів. 
Тарбай, секр. Мітинґи відбу
вають ся що місяця все першої 
недїлї ПО 20-ІМ о 1-ІЙ годинї 
по полудни в гали під церкво- 
ю. Адреса: John Tarbay, 3041 

, Horsheads Boulevard, Elmira 
Heights, N. Y.

Від. 9 Бр. Цр. Богор. в Ст. Клейр 
t Па. К. Стець предс., Д. Ядлов-* 

ский, кас., Р. Феценко, секр. 
Адр.: К. Fecenko, Box 290, St. 
Clair, Pa.

Від. іо. Братство сьв. Ап. Петра 
і Павла в Ансонії, Конн. Я. 
Качмар, предс., П. Ромцьо, 
кас., Т. Пелех, секр. Мітинґи 
відбувають ся в послїдну су
боту місяця о год. 7-ій вече
ром. Адреса братства: Т. Ре- 
lech, Box 228, Derby, Conn.

Від. ї ї .  Бр. сьв. Ів. Хр. в Ватер- 
бері, Конн. І. Констанкевич, 
предс., М. Душканич, кас., Л. 
Павелчак, секр. Міт. в 2-гу не
дїлю по і-ім. Адр.: L. Pawel- 
czak, 210 Bishop St., W ater- 
bury, Conn.

Від. 12. Бр. сьв. Андрея в Йон
керс, Н. Й. Н. Дурняк, предс., 
С. Радко, кас., А. Телеп, секр. 
Міт. що 3-тої недїлї. А др.: А. 
Теїер, 46 W ashington St.

Від. 13. Бр. О. Николая в Трой, 
Н. Й. Ф. Телеп, секр., Адр.: 
F.Telep, с|о Malleable Iron Co. 
W atervliet, N. Y. Міт. в 3 не
дїлю місяця.

Від. 14. Бр. сьв. Арх. Михаїла в 
Сент Луіс, Мо. Мих. Ридзик, 
предс., Олександер Валевский 
кас., Гриць Копча, секр. Адре
са: Gregory Kopcha, 173 St. 
George St., St. Louis, Mo.

Від. 15. Бр. сьв. I. xp. в Бофало, 
H. Й. Н. Серединский, пред., 

Д. Мидзян, кас., Ф. Зятик, секр. 
Міт. по 9-тім в недїлю. Адр.: 
F. Ziatyk, 43 Churchill St.

Від. іб. Бр. Пр. Бог. в Ленсфорд, 
Па. І. Поляньский, предс., С. 
Скарлош, кас., Л. Монїта, 
секр. А др.: Leo Monita, Box 
65 Coal Dale, Pa.

Від. 17. Бр. Пр. Бог. в Вест Пав- 
лет, Вт. В. Плїшка, предс., Г. 
Смерідко, кас., М. Куленич, 
секр. Мітинґи що третої недї
лї. А др.: М. Kylenycz, Box 87, 
W est Pawlet, Vt.

Від. 18. Братство сьв. Івана Хре
стителя в Сімор, Конн Петро 

g  Ленько, предс., Ірон Горбаль 
кас., В. Д. Ванн, секр. Мітин
ґи відбувають ся в послїдну 
суботу кождого місяпя о у 1/ 2 
год. вечером. А дрес: W. D 
Wann, Box 95, Seymour, Cor.n 

Від. 19. Бр. сьв. Вас. Вел. в Прай 
сбурґ, Па. Ю. Фалат, предс. 
С. Турок, кас., С. Сисак, секр 
Мітинґи першої недїлї по 15 
тім в рускій школї. Адр. 
Sysak, Box 220, Priceburg, Ра. 

Від. 20. Бр. Петра і Павла в Дже 
сеп, Па. І. Сенко, секр., Адр. 
I. Senko, Jessup, Ра.

Від. 2і. Бр. сьв Метд. в Мейфілд 
Па. Петро Сабат, предс., Адр. 
Р - Sabat, Box 65. Мітинґи кож 
дої 3-тої недїлї по і-гаім в па 
рафіяльній гали.

Від. 22. Бр. сьв. Николая в Me 
вави, Па. J. Ґурес, предс., І

Роман, кас., Л. Іванчин, секр. 
Міт. 3-тої недїлї в місяцю. А д.: 
L. Iwanchin, Box 63, Manown, 
Ра.

Від. 23. Бр. Арх. Мих. в Гом- 
стед, Па. П. Феш, предс., І. 

Чупінка, секр. Адр.: John Czu- 
ріпкз, 507 4-rd Ave., Home
stead, Pa. Міт. в послїдну не
дїлю місяця.

Від. 24. Бр. сьв. Йосифа, в Ш а
мокін, Па. С. Крапіцак, предс., 
П. Беднарчик, кас., J. Pigo, 
секр. 1025 Race St. Shamokin. 
Ра. Міт. в словеньскій гали.

Від. 25. Братство сьв. Івана Хре
стителя в Травґер, Па. А. Се- 
маницкий, предс., Я. Ющак, 
касіер, М. Ю щак, секр., Мі
тинґи відб/вають ся в другу 
недїлю по першім. Адреса 
братства: М. Juszczak, Box 
251, Southwest, Ра. W estm ore
land Co.

Від. 26. Бр. сьв. Благо. Пр. Бог. 
в Бел Вернон, Па. В. Ядлов
ский, предс., Т. Фрицкий, кас. 
ТТ. Ґрабаня, секр. Міт. в недї
лю по 15-тім. Адр.: Т. Frycki, 
Box 216, Pricedale, Ра.

Від. 27. Братство сьв. Петра і 
Павла в Глен Лайн, Па. Іван

Маркович, предс., Данило Ґар- 
бера, кас., Лешко Фринцко, 
секретар. Мітинґи відбувають 
ся кождого місяця іб-го о год. 
7-ій вечером в школї під цер
квою. Адрес: A. Fryncko, Box 
141, Glen Lycm, Pa,

Від. 28. Бр. сьв. Ілії Пр. Я. Яци- 
ла, предс., І. Стець, кас., І. Пу
стельник, секр. Міт. 2-гої недї
лї по і-шім. А др.: John Pus- 
telnik, Box 4, Mahanoy Plane, 
Pa.

Від. 29. Пр. сьв. Спаса в Рон, Па 
Т. Сторошка, предс., С. Далїв- 

ский, кас., Т. Гулик, секр. Адр. 
Т. Hulik, Rhone, Ра.

Від. 30. Бр. clb. Ап. Андрея в 
Бреслав, Па. І. Ґмитрик, пред., 
А. Скробала, кас., П. Леньо, 
секр. Міт. кождої 2-гої недїлї 
по і-шім. Адр.: Panko Lenio, 
.481 Plymouth Str., Breslau, Pa.

Від. 31. Бр. сьв. Мих. в Еліанор, 
Па. Ф. Валко, предс., І. Попів~ 
чак, кас., О. Бобалик, секр., 
Міт. кождої 2-гої недїлї по і- 
шім. А др.: J. Bobalyk, Box 167, 
Eleanor, Ра. .

Від. 32. Бр. сьв. П. і П. в Трав
ґер, Па. І. Червінка, предс., В. 
Спірко, кас., І. Червінка, секр. 
Міт. кождої послїдної недїлї в 
місяцю. А др.: John Czerwinka, 
Box 7, Trauger, Pa.

Від. 33. Братство Успенія Пр. 
Богородиці в Нортгемптон, 
Па. Гаврило Онущак, предс., 
Мих. Чепеляк, кас., Мих. Пе
трик, секр. Мітинґи в кожду 
четверту недїлю місяця. А др.: 
Michael Petrick, Box 48, North 
ampton, Pa.

Від. 34- M. P. H. С.'Ст. Ставіскі, 
секр. А др.: St. Stawisky, Box 
156, Rendham, Pa.

Від. 35. Братство трьох Сьвяти-
телїв в Витні, Па. Інага Сопчи- 
шак, предс., Спирідон Горо- 
щак, кас., Петро Квочка, секр. 
М ітинґи відбувають ся кождо
го місяця все в недїлю по 15- 
ім. Адрес: Peter Kwoczka, Box 
84, W hitney, Pa.

Від. 36. Бр. сьв. Ів. Хр. в Скат- 
дейл, Па. П. Гула, предс., Н. 
Зарило, кас., Ст. Мілян, секр. 
Міт. кождої недїлї по 15-тім в 
гали П. Куленича, А др.: St. 
Milan, Everson, Ра.

Від. 37. Бр. сьв. О. Ник. в Чіш- 
голм, Мінн. П. Курочка, пред., 
О. Кур, кас., І. Лазоришак, 
секр. Міт. кождої недїлї по іо- 
тім. Адр.: L. Lazoryshak, Box 
262, Chisholm, Minn.

Від. 38. Братство сьв. О. Нико
лая в Оборн, Н. Й. М. Полянь 
ский, предс., І. Тиханич, кас., 
М. Ротко, секретар. Мітпнґи 
відбувають ся кождої третої 
недїлї по першім в салї під ру- 
скою церквою при W ashing
ton St. Адрес братства: Т. Rot 
ко, 29 Cross Str., Auburn, N. Y 

Від. 39. Братство сьв. Петра 
Павла в Сиракюз, Н. Й. І. Пе- 
ли, предс., Т. Глива, кас., А 
Варян, секр. Мітинґи відбува
ють ся в першу недїлю місяця 
Адреса братства: Andrew W a 
rian, 105 Ontario Str., Syracuse 
N. Y.

Від. 40. Братство сьв. Ілїї прор 
в Скрентон, Па. Іван Лезїнь 
ский, предс., Тимко Шеремета 
кас., Демко Лешко, секр. Мі 
тинґи відбувають ся кождої 
четвертої недїлї в церковній 
галї сьв. Івана Хрестителя 
А дреса: Demko Lesko, 440 
Alder S t.: Scranton, Pa.

Від. 41. Бр. сьв. Арх. Мих. 
Вестморіленд Ситі, Па. Ст 
Темчишак, предс., І.Дзибан 
кас., Т. Глива, секр. Міт. в ] 
шу недїлю по 12-тім. Адр 
Theo. Hlywa, Box 265, Manor 
Pa.

Від. 42. Брвтство сьв. О. Нико 
ла я в Пасейк, Н. Дж. Конст

Петрик, кас., Ант. Кузмич, 
предс., Алекс. Хованець, секр. 
Мітинґи відбувають ся що 
другої недїлї по першім. А др.: 
A. Chowanec, 211 3-rd St.,Pas
saic, N. J.

43- Bp. сьв. Вас. в Сімпсон, 
Па. Я. Гавран, предс., Г. Мар- 
чик, кас., Н. Бочньович, секр. 
Міт. по 15-тім. Адр.: N. Bocz- 
niowycz, Simpson, Ра. (Lack. 
Co.) •

Від. 44. Бр. Пр . Богор. А. Тро- 
ян, предс., А. Адам, кас., М. 
Ладика, секр. Мітинґи в недї
лю по 15-тім під церквою. Адр. 
М. W. Ladyka, 332 S. Locust, 
St., Mt. Carmel, Pa.

Від. 45. Товариство “Любов” в 
Філяделфії, Па. Ів. Кречков- 
ковский, предс., А. Вислоц- 
кий, касіер, М. Поляк, секр. 
Мітинги відбувають ся в тре
тю недїлю місяця під ч. 230 
Pine Str. Адреса секретара: М. 
Poliak, 302 Delancey Str., Phi
ladelphia, Pa.

Від. 46. Братство сьв. Петра і 
Павла в Плимавт, Па. А. Ка
нюк, предс., Ст. Гриняк, кас. і 
секр. А дреса: St. Hryniak, 544 
W. Main St., Plymouth, Pa. - 

Від. 47. Братство сьв. Петра і 
Павла в Ембридж, Па. П. Се- 
редницкий, предс., Ф. Яро- 
мей, кас., І. Михалик, секр. 
Мітинґи відбувають ся в дру
гу недїлю по першім. Адреса 
братства: John Mychalik, Box 
274, Ambridge, Pa.

Від. 48. Бр. сьв. Ів. Хр. в Микіс- 
порт, Па. Йосиф Станчак, 
секр., Мітинґи в першу недї
лю по першім під церквою. 
А др.: J. Stanczak, Box 353, 
McKeesport, Ра.

Від. 49. Бр. Рожд. Пр. Бог. в 
Павгетин, В.Ва. І. Гудак, пред. 
П. Лекерак, кас., Й. Братічак, 
секр. Міт. кождої 2-гої недїлї 
під айриским костелом. А др.:

J. Braticzak, Box 32, Mayberry, 
W . Va.

Від. 50. Бр. сьв. Ів. Хр. в Ді- 
слодж, Мо. Т. Ревак, предс., І. 
Чорний, кас., Т. Міцїк, секр. 
Адр. :Theo. Micik, Box 25, De- 
sloge, Mo,

Від 31. Братство сьв. Михаїла в 
Yatesboro, Ра. -В. Рейман, 
предс., О. Бодак, кас., Й. Лаба, 
секр. Мітинґи в другу недїлю 
по першім. А др.: Joseph Laba, 
Box 56, Yatesboro, Pa.

Від. 52. Бр. сьв. Ів. Хр. в Голі- 
йок, Мас. Мих. Беля, предс.,
І. Бабяк, кас., Ст. Ключка, 
секр. Мітинґи відбувають ся 
все першої недїлї в місяци 
точно о 2-ій год. по обіді 7ІД
4. 629 на Summer St. в нїмец- 
кім клюбі. Адрес: St. John the 
Baptist Society, 13 South St., 
Holyoke, Mass.

Від. 53 . Братство сьв. О. Нико
лая в Пітсбурґ, Па. Н. Войто- 
вич, предс., М. Дмитрів, кас., 

Н. Пейко, секр. Мітинґи відбу
вають «я в другу неділю по 
пертім  в рускій гали при у- 
лицї 7-ій. Адреса братства: N. 
Pejko, 1111 Maryanne Str., S.
5. P ittsburg, Pa.

Від. 54. Бр. сьв. Арх. Мих. в Те- 
ревіл, Конн. І. Париляк, пред., 
Mv Бобик , кас., Ю. Дїхон, 
секр. Міт. що другої недїлї мі
сяця. А др.: Geo. Cichon, Box 
495, Terryville, Conn.

Від. 55. Братство сьв. Петра і 
Павла в Карнеґі, Па. Мак. Си- 
мочко, предс., Іван Адзима, 
кас., Андрей Слабик, секр. 
Адреса: 210 Broadway St., 
Carnegie, Ра.

Від. 56. Бр. Пр. Бог. в Алеґені, 
Па. П. Корневич, предс., П. 
Палиця, кас., І. Бурка: секр. 
Мітинґи кождої недїлї по і- 
шім. А др.: John Burka, Ohio 
Valley Bank, Allegheny, Pa. 

Від. 57. Бр. сьв. П. і П. в КогуС 
Н. Й. Е. Мускаляк, предс., М. 
Майхрич, кас., Д. Мерена, 
секр. Міт. в гали Д. Мерени в 
2-гу недїлю по і-шім. Адр. 
D. Мегепа, ї ї  Oneida Str., Co 
hoes, N. Y.

Від. 58. Бр. сьв. Волод. в Реймі, 
Па. Ю. Баранюк, предс., В. 

Цап, кас., Й. Ялечко, секр. Міт. 
в кожду 2-гу неділю по і-шім. 
Адр.: J. Jaleczko, Box 156, Ra
mey, Ра.

Від. 59- Бр* сьв- ^в- ^Р* в Евер- 
сон, Па. М. Тешнар, предс., А. 
Овад, кас., І. Фариняк, секр. 
Міт. в першу недїлю по 15-тім. 
Адр.: J. Faryniak, Box 21 Ju- 
niataville, Pa.

Від. бо. Бр. сьв. Анни в Балті 
мор, Мд. Л. Форґач, предс., А. 
Тирпак, кас., Ігнат Ладна, 
секр. Міт. в 2-гу неділю міся
ця. Адр.: Ihnat Ladna, 1605 
Lancaster Str., Baltimore, Md. 

Від. 6l. Братство сьв. An. Петра 
і Павла в Донло, Па. А. Ше
ремета, предс., Ю. Петрик, 
кас., А. Чінґель, секр. Мітинги 
відбувають ся в другу недїлю 
по першім в руско-словень- 
скій салї. Адреса братства:

Andrew Czingely, Box 222, 
Dunlo, Pa.

Від. 62. Бр. сьв. Ів. хр. в Моне- 
сен, Па. І. Копша, предс., Я. 
Цимбала,» кас., Д. Федорчак, 
секр. Міт. в 2-гу недїлю поі- 
шім в італїйскій гали на 3-ій 
стріті. Адр.: D. Fedorchak, 237 
Е. Shoemaker Ave. Monessen, 
Ра.

Від. 63. Бр. сьв. О. Н ик. в Форд 
Ситі, Па. М. Гуменда, предс., 
М. Петрончак, кас., С. Баль, 
секр. Міт. в неділю по 15-тім. 
Адрес: S, Ball, Box 319, Ford 
City, Pa.

Від. 64. Бр. сьв. П. і П. в Грейде- 
тім, Па. В. Гандоґа, предс., І. 
Бистрицкий, кас., Іван Гандоґа, 
секр.* Міт. 2-гої недїлї по і-шім. 
Адр.: John Handoga, Box 13, 
Gradatim, Pa.
Від. 65. Бр. сьв. Волод. в Елїза- 
бет, Н. Дж. М. Заканич, предс., 
Т. Ф едот, кас., В. Левчик, секр. 
Міт. по першім в неділю. А др.: 
W. Lewczyk, 48 W ashington Av. 
Elizabeth, N. J.
Від. 66. Братство сьв. Андрея в 
Ню-Йорк, Н. Й. Данило Павлик, 
предс., Павло Зятик, кас., Ан- 
дрий Павлик, секр. Мітинґи мі
сячні відбувають ся все в пятни- 
цю по десятім о годинї пів до 
осьмої в гали п. Міхалика, ч. 
1341 Ave. А, в Ню-Йорку. Адр.: 
Paul Ziatyk, 515 Е. 70th St., New 
York. N. Y.
Від. 67. Бр. сьв. Арх. Мих. в Бот- 

лер, Па. Г. Павук, предс., І. 
Бунґа, кас., Ю. Кранїцкий, секр. 
Міт. 3-тої неділі в місяци. А др.: 
Julian Kranickij, Box 277, But
ler, Pa.
Від. 68. Бр. M. P. Н. С. в Ансо
нїї, Конн. Мостовий Гриць, сек., 
А др.: Н. Mostowyj, 14 Jersey St., 
Ansonia, Conn.
Від. 69. Тов. „Зоря” в Ню-Йорку 
А. Корпан, предс., М. Мартинів, 
кас., Я. Ванчицкий, секр. Міт. 
кождої 4-тої суботи в міряцю в 
Либерті Гал, 257-63 Е. Houston, 
St. N. Y. Адр.: J. W anczyckyj, 
641 E. 11-th St. New York.
Від. 70. Клюб пост. Русинів в 
Джерзі Ситі, Н. Дж. А. Сандо- 
вич, предс., Л. Павелчак, кас., М. 
Келичава, секр. Міт. по ю-тім в 
пятницю. Адр.: М. Keleczawa, 
140 Essex St., Jersey City, N. J.
Від. 71. Бр. сьв. Ів. Хр. в Франк

лін Форнес, Н. Дж. А. Цвайк, 
предс., М. Саболь, кас., П. 
Данчевский, секр. Міт. другої 
недїлї по першім. А др.: Р. 
Danczewsky, Box 115, Frank
lin Furnace, N. J, _

Від. 72. Бр. сьв. Волод. в Алден 
Сте., Па. О. Рудавский, предс., 
Ю. Гавриляк, кас., Н. Галай- 
да, секр. Міт. першої неділі мі
сяця. А др.: N. Halajda, Alden 
Sta., Ра. (Luzerny Co.)

Від. 73. Братство кн. Данила в 
Правіденс, Р. Ай. М. Борис, 
предс., Н. Стельмах, секр. Мі
тинґи відбувають ся кождої 
третої недїлї в місяцю. Адрес 
братства: N. Stelmach, 32 At
wood St. (rear), Providence, 
R. I.

Від. 74. Бр. сьв. Юрія в Ґренвіл,
H. Й. І. Мітруз, предс., Ю. Га 
велка, кас., М. Демчик, секо. 
Адр.: М. Demczyk, Box 559, 
Granville, N. Y.

Від. 75. Бр. сьв. Волод. в Мт 
Кармел, Па. В. Карлик, предс.,
I. Воргач, кас., А. Грабский, 
секр. Міт. в недїлю по 30-тім 
А др.: Alex Hrabski, 309 W. 2 
nd St., Mt. Carmel, Pa.

ЛИШ 25 ДОЛ. &
нороблем пасажирсним не робучим.

ДОРОГА ТРЕВА Є ОКОЛО 10 ДЕНЬ.

Шіфкарт; можете дістати в Рускім Імі
гр ац ія м  Банку,

R. Imm. Exchange 181 Е. 3d St.,
New York, N. Y.

Купуйте скоро заки цїна підскочить.

Перший Руский Банк
К А Н Ц Е Л Я Р І Я  

Рільно-
|Нотаріяльна

ПЕТРА ШЕВЧИКА
— в — 

NIAGARA FA LLS/N. Y.
Висипна гроший на цїлу кулю земску під гваранціею. Гроші зістають 

виплачені вайдальше до 14 днїв.
Спродажа шифиарт на всї корабельні лїнїї.
Залагоджене справ війскових.
Вирабляю повновласти, контракти купна і продажи.
Продажа лотів, домів і фарм в Злучених Державах і Канаді на добрих у- 

слівіях. Лоти від 150 до 2000 долярів.
Братя Русини! Не будьте лакомі на дурнички і дарунки ріжвих прой- 

дисьвітів агентів, що обіцяють вам горв долини а ви ва тое мусите нераз до
рого заплатити. Удавайтесь в кождій справі до чоловіка чесного, що прова
дить свій інтерес вже більше 12 лїт.

Філії Канцелярії: Box 164 Yatesboro Ра.; Box 96 Connorville, 
3827—4th Ave. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place'jWaterbury, Conn. 

В сї листи адресуйте так:
PETER SZEWCZYK, 1223 E. FALLS ST.,

NIAGARA FALLS, N. Y- 2 3 -

O.

НУРЦЇ НУРЦЇ!..ЯНо?о copma тю тю в  Цуриди 
Bn 6 старім  Краю? К у р ш с ь т е  

абстршсНпй, б о е д Н и б , турецНвб чо р о сп іф ш  тю тю в?...
Чи бажали-б Ви дістати сього тютюну також і тут в Злученних Дер
жавах 'і У  нас дістанете лишень найлучпгі сорти тютюну і то такі 
сорти, що не щіпають в язик, від них не болить голова, не нищать 
нї грудпй, нї жолудка, так як се спричинюють деякі сорти тютюну 

продавані американьскпмв фабрикантами.
ЯН д а н а  дармо д істати  тю тю ну в ар тосте  § 2 .0 0 ?

Ми задумали оголосити поміж Русинами в цїлих Злучених Державах, 
що тепер онп мають нагоду курити знова свої улюблені сорти тютю- 
неві. Іменно подаємо до прилюдної . відомості!, що Europetn Tobacco 
Company відчинила свій офпс в Ню ІІорку. боли замовите у нас на 
раз тютюну за $6.00 (3 Фунти) і надміните в своїм листї, що буде
те поручати наш тютюн — наколи він Вам буде смакувати — сво
їм приятелям, то ми числити будемо за '6 фунти лишень *4.00. В та
кий спосіб Ви відпродуючи тютюн Вашим внако.чим вартости $4.00 
дуже легко можете полишити собі тютюну за # 2 .0 0 , який випаде 
Вам зовеїм дармо. З тютюном дістанете так«ж вказівки: наш цир
куляр преміовий, з якого довідаєте ся, яким чином, зовсім без коштів 
зможете дістати наш *4 кар. золотий годинник 8 ланцѵшком варто
сти 25 дол. Посилайте 25 цент, з горн марками, а решту $3.75 за
платите С О. D. на експресовім офисї. Наколи тютюн не в довподобп. 

то гроші звертає ся.
EUROPEAN TOBACCO COMPANY,

33 Leonard Street, Dept. 51- New York, N. Y. 24-

ФАРМА HA
іо  акрів поля,

ПРОДАЖ.
з того б акрів у-W t

правного а 4 акри грубого лїса.  ̂■ j 
Новий дім зложений з б вели
ких комнат, з на горі, з в доли- ( ) 
нї, велика пивниця і баня, Оден г . -і 
кінь, одна корова і всї дрібні pi-1 'J 
чи. Фарма віддалена о 2 милї 
від міста. Цїна 1500 долярів. Го- ц і 
лоситпсь до редакції „Свобо-Г-1 
ди." 25—26 Н

т ш т  ш в и
Я Д Т І Ѳ Г І Д Ь  В А Ж К :  і

OF M IN ER SV IL LE , РА. W Ruska Kayharnia. Box. 128,

Ск Scranton, Pa 
 ̂ . /__ 4

_____л____  ч_1_/ "

ЗА П ЕРТЯ  CЯ САМОГО 
СЕБЕ.

Підчас одного пиру у одного 
дуже богатого чоловіка спосте
регли присутні гостї, що ґазда 
дому повздержував ся підчас 
їди від найбогатїйших і найлут- 
ших страв. Він побачив се та 
сказав з усьміхом: „І я колись 
любив їсти та лити подібно як і 
ви, аж мій жолудок закликав:

,,Досить!" Я перестав і поба
чив: що жолудок усе дасть зна
ти, коли він є переповнений, по
заяк відкаже ся приниматп бо- 
гаті страви і тоді починає ся 
тратити апетит.

Тепер є, як се загально звісно, 
Трінера Американьский Елїк- 
сір Гіркого вина, який у кождім 
случаю усуне всї долягливости. 
Він додасть жолудкови більше 
си.т, приспішить травлене та 
очистить кров з зужитих частин. 
Уживайте сього натурального 
ліку з вина в уеїх жолудковях 
забуренях. Ліпшого ліку на жо
лудок зовеїм нема. Дісдати мож
на у всїх аптиках. Jos. Triner, 
799 S. Ashland Ave., Chicago, 
111.

иски $93.000.00 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народний Банк 

в Скулкил Кавнті.
Провадить загальний банковий 

бизнес. 
ордери

Вийшов з друку накла 
дом Русної Книгарнї

ІЛЮСТРОВАНИЙ
ПАПІР ЛИСТОВИЙ. [Н] 

Зміст релїїійио-патріотич- ЧГР 
ний, призначений виключно иь. 
для Русинів-Уираїнцїв; в кіль- і ' ! 
кох родах: до родичів, до жін- w  
ни, загальне благожелане 
добрим товаришам, кревним 
та знаномим і з  портретами 
деяких славних людий. Цїна: ик 
З папери з  ноеертами і опла- І 1 
тою почти 10 цнт., 7 папе- W  
рів 2 0  цнт., 12  — ЗО цнт., ик  
6 0  — $1.20, 100 -  S 2 .25 . І 11

Посилайте ---------------- ■—
адресу:

замовленя на

(:)

І
S

Дуже важн^ !
Дорогі Братя і Сестри:
Повідомляю Вас, що у мене можете

Видає міжнародні MOHi^CTaTB всякі “олитвениики, рускі і 
, . польскі в дуже хорошій оправі, пр. в сло-драфти і пересилає гро- ... . ... .г  невіи кости, шкіряній і простій 1 всякт

ші до всїх частий сьвіта Позичає церковні книги, а також і книжочки &

гроші на реальности. Депозити ріжними повістками, піснї, коломийки,
СЄГО б а н к у  ПОДВОЇЛИСЬ ПрОТЯГОМ сонники * ПР- При більших замовлених
послїднпх 5 лїт і ВИНОСЯТЬ тепер дае ся В,ДП0В1ДНИЙ опуст, а я Вам ручу»

що моїми книжками будете вдоволені. 
ОКОЛО $500.000.00. .Свій до свого ! *2-

Гроші пересилає через фірму! Адрес: Joe . C h a rk a ss ,
Knauth Nachod & 
York, N. Y.

Kuhne, New 
—45

TAHI ШИФКАРТИ.
Шифкарта з Ню Иорну до 

Кракова лише 15 долярів.

Хто має за мало гроший а хо 
тів би дістати ся до рідного 
краю, нехай залучить марку 
за 2  центи І пише до:

т. HRYCEY & СО
24 Belmont Ave.,

'1100 Newark, N. J.
Тут можете залагодити також  

справи війскові, процесові і 
спадкові.

184 flndson S t r ,  New York, fi, Y.

ДОБРУ РОБОТУ
лиш той дістане хто вміє добре 
по англїйски. Купіть собі рус
кий тлумач. Пішлїть бо центів на 
|адрес: Narodny Bank,

Іван Майорош управитель,
402 S. W ashington, Ave., 

Scranton, Ра. 23—26

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ 
ХОРИХ 

ів яквх записуєсь коли хто зах«- 
рів, иа яку слабість, коли чвзд*- 
ровів і т. и. можуть дістати наш  
братства со цїнї і дол. за кв вж
ну в редакції „Свобод»* 17-а*

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



...А іііА м іч іи ім ^ іа іііЙ а  і А і  ішЛ і < Л і и Й и » Й ішіііЛ іі: iЧИТАЙТЕ I
Р УС КИХ Е МІ Г Р АНТ І В

З а ін ко р п о р о ван и й  в С т е й т ї |Ню Йори, к а п іт а л  1 0 .0 0 0 .0 0  дог/

Dr. J. SZLUPAS, Банк сей залагоджує слідуючі справи:
1) Пересилав гроші ДО всіх країв і держав сьвіта по цїнах можливо найташих

і як найскорше.
2 )  П р о д ав  ш и ф к а р т и  на ріжні л ін ії корабельні до старого краю як також s краю 

до Америки по тих самих цінах, що і самі компанії по своїх головних офісах в Ню Йорку.
3 ) Виробляв повновласти, контракти купна і  продажи заосмотрені підписом 

конзуля; перепроваджує дроцеси епадігові, інтабуляції, екстабуляції, колєктує гроші і взагалі 
перепроваджує всякі инші справи зі судами і старокраєвими властями при помочи злісних старо- 
краєвих нотарів і арокатів.

4) Долагоджує справи ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, віискової кон
тролі, увільнзнє від вправ і ї .  п.

5 ) Вирабляе пашпорти для ситизенів виїзджаючих до краю.
6) Дає поради В процесах против компаній в разї каліцтва, смерти, невиплаченя 

пеіди і в других правних американьских справах.
7 ) Міняє гроші —  старокраєві на американьскі і американьскі на краєві ціслч Ошу- 

чого курсу.
Кромі сего Банк Руских Емігрантів готов служитя порадою і інформаціями також в других 

справах, особливо тим, котрі приїзджають до Ню Йорку а не суть обзнакомлені з містом. 
Банк Руских Емігрантів вкладає гроші на процент до американьских і краєвих банків.

Десята часть з чистого доходу Бакку Руских Емігрантів при
значена на Руский Народний Еміґраціі ний Дім в Америцї.

З поважанем

Д и к ц ія :  З і .  ЯрЗап. гол. (. ДОлоОфів. Нас. A. CaSka. секр.

1419 N. Main Ave.,
Scranton, ?а.

Можна р.го бачити в офігсї 
від 8 ої до 10-ої год. рано 

від 2 оі до 4-ої попол., 
від 7-ої до 10-ої вечер. 

Old Phone 1269—В

HOWARD ALBERT,
А п т и н а р.

Продає всїлякі лїки по найннз- 
ших цїнах. Лїки Севергі.

ЛАНСФОРД. ПА. Ю

Swoboda,l!84 Hudson St., New York

Щ -тт -ш ш *  ш  m ш  -ш ш  ■*№№■ #

І  Хочете. і  І  Поради, Інформації, Роботи? |
^  Усе те дістанете безплатно І
Щ в Бюрі Славяньского Іміграційного Тов. ^
^  Голоситись лично на адресу: ^
ф  SLAVONIC IMMIGRANT SOCIETY. Щ 
^  35 Broadway, 5th floor, New York City.

H arry E. Panl.
Робить камінні нагробники, хре

сти, памятники.
Ріг Пайн і Марнет улиць, 

ПОРТ НАРБОН, ПА. |0
ДО Н ТО Р ШТАЙН.

Урядує: від 8 до 10 рано, 1 до 3 по обідї, 
7 до 9 вече.і.

18 Е. Oak St., Шенандоа, Па. =08
ДОКТОР ЇРУЛЕР.

Застати его можна в офисї г.ід 8 до 9 рано, 
1 до 3 <іо полудни, 7 до вечер.

ЗО Е. Lloyd St., Шенгндоа, Па. і 08

і  А д р е с : Ruth. Immigrant Exchange |  
I  181 E. 3 St.s New York, N. Y. |
«̂ №іІШ̂ШіГЩ̂ШЛіііТі̂ ШІІШ̂Шііи̂ ііШІІШ̂Ш11ІПП̂ігШГШі̂ ШІ1ПШ̂ШПШі̂ ППі іШі| | їїЩ[іїїг̂ шішгі̂ ші ітт^шіті̂ ^ ітт||рітдпт̂ пгі̂ рА

Щ • шІ  Перший і  
 ̂ Руеко~Словѳньеко~Польекий $ 

!  Б А Н К И Р і Н О Т А Р  П У Б Л И Ч Н И Й І

jjj роруского нотар і %

SO C IA L ISM  is the coming iaaae in politic» 
Yon may be (or it or against it, D it in eitner case 
ynitDeed to understand it, and so той need to read

Всякого Рода Справи
можете залагодити тільки через одиноку

Руско -Народну Канцелярію 
в Винипегу.

Пишіть або удавайте ся лично на адресу:

RUSKA KANCELARYJA
Room 1. 53014 Main St., W innipeg, Man., Canada.

Телефон 799. j«

AsJ^jonr newsdealer (or it or semi 30cents (or a 
tEree'month's subscription and а і'.ору o( Social' 
ІЮ  and Parmer*. No free copies.
CHARLES H. KERR & COMPANY, Publishers

e e  FIFTH AVENUE. OHICAGO

. Я®* Одинокий 
руский адвокат і нотар 

з Г ал и ч и н и
Др. Юлїян Чупка.

Всі справи в судах і у сквае- 
рів в повітах Люзерне і Ляка- 
ванна.

Всі справи судові, повновла
сти-, контракти, справи війскові 
в Галичині.
З N. Main Str., Wilkes-Barre, Ра. 

там де банк Неймета. 
Приїжджає до Скрентон що 

Понеділка і Четверга о годин! 
6 вечером 

402 S. Washington Ave.,
Scranton, Ра. 

там де банк Райхмана.

ВСІМ ЗВІСНИЙ ^  
Г о те їьн и н

Іван Воргач
СКЛЯНКИ у него як ста- 

рокраеві коновки. 
ПОСИЛАЄ гр о т і до краю 

скоро і безпечно.
422 N. Maple .‘4  ,

£07 Mt. Carmel, Pa.

н н н т т т т м
a

Оден з найбільших X  
броварів ф  

в Америцї. ф
ВАРИТЬ ДИВО НА КРАЄВИЙ СПО- і | | §

СІВ, БЕЗ в с я к и х  п р и м і т о к .

?Хто лиш раз по-(Голова від^него( в$!Ж 
(кош тує сего пива,(ніколи не болить, t  
>то иншого вже не/бо єсть здорове і?
\  буде пити. $ поживне. і

НЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Е. ROBINSON’S SONS,
LAGER BEER BREWERY,

435 to 455 N. 7-th Str.

т ж & м ъ ш щ  з д .

ORGANIZED FEBB.1

♦ 1888 - IVsTE»,** j

He заііудьте на адрес:
Gabriel Dziadik,

130 Main St., Derby, Conn.
Telephone calls: General Offics *333.

NIGE7 Call 4854.
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